УИД 29RS0008-01-2023-003037-39

Дело № 1–13/24

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 апреля 2024 года город Котлас

Котласский городской суд Архангельской области в составе председательствующего Коломиновой Ю.В., 

при секретаре Матвеевой Е.Л.,

с участием

государственных обвинителей - помощников Котласского межрайонного прокурора Корчажинского А.В., ФИО1, 

подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5,

защитников – адвокатов Болтушкиной И.А., Сергеевой Е.А., Карпеца А.Н., Наквасина Р.В., Теплых З.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении –

ФИО2, , судимого:

- 10 сентября 2018 года Ломоносовским районным судом г. Архангельска по ст. 228 ч. 1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год, постановлением Соломбальского районного суда г. Архангельска от 4 июля 2019 года условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в виде 6 месяцев лишения свободы в колонию-поселение, освобожден 10 марта 2020 года по отбытии срока наказания;

задержанного в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ 31 марта 2023 года, заключенного под стражу 2 апреля 2023 года, 

обвиняемого в совершении шестнадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, двадцати семи преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и одного преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

ФИО4, , судимого:

- 1 октября 2008 года Котласским городским судом Архангельской области (с учетом изменений, внесенных постановлением Котласского городского суда от 25 июля 2012 года) по ст.ст. 161 ч. 2 п. «г» УК РФ (в редакции ФЗ от 7.03.2011), 162 ч. 2 УК РФ (в редакции ФЗ от 7.03.2011), 162 ч. 3 УК РФ, ст. 161 ч. 2 п. «г» УК РФ (в редакции ФЗ от 7.03.2011), 119 ч.1, 213 ч. 1 п. «а» УК РФ, на основании ст. 69 ч. 3 УК РФ к 7 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден 1 апреля 2016 года по отбытии срока наказания;

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался, под стражей не содержался,

обвиняемого в совершении шестнадцати преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, двадцати семи преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО3, , осужденного:

- 21 июля 2023 года Коряжемским городским судом Архангельской области по ст.160 ч. 1 УК РФ к 150 часам обязательных работ, наказание отбыто 24 ноября 2023 года,

- 16 февраля 2024 года Коряжемским городским судом Архангельской области по ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ к 360 часам обязательных работ, наказание не отбывал,

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался, постановлением от 5.12.2023 года изменена мера пресечения на заключение под стражу, задержан 13.12.2023 года, 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО5 АлексА.ны, , осужденной:

- 11 марта 2024 года Котласским городским судом Архангельской области по ст.ст. 30 ч. 3 и 158 ч. 3 п. «г» УК РФ к штрафу в размере 15000 рублей в доход государства,

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживалась, под стражей не содержалась,

обвиняемой в совершении шестнадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, двадцати семи преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил:

- шестнадцать раз покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

- двадцать семь раз покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

- незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

ФИО6 совершил:

- шестнадцать раз пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, путем содействия совершению преступления предоставлением средств совершения преступления и устранении препятствий, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

- двадцать семь раз пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, путем содействия совершению преступления предоставлением средств совершения преступления и устранении препятствий, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

ФИО3 дважды совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

ФИО5 совершила:

- шестнадцать раз покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам;

- двадцать семь раз покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО2 в нарушение Федерального закона от 08.11.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в один из дней в период с 01 по 31 марта 2023 года, находясь в г. Коряжма Архангельской области, в ходе разговора с иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения (далее иное лицо) узнал, что иное лицо состоит в предварительном сговоре с неустановленным следствием лицом под ником «24/7работа бро», являющимся «Оператором» интернет-магазина «29Сторе», размещенного в мессенджере «Телеграмм», занимающимся незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом путем помещения в тайники – «закладки» на территории г. Котласа, Котласского муниципального округа, г. Коряжма, п. Плесецк Архангельской области, а также г. Великий Устюг Вологодской области. После чего иное лицо предложило ФИО2 совместно с ним и неустановленным лицом незаконно сбывать наркотические средства на указанных территориях, на что ФИО2 согласился.

При этом иное лицо сообщило ФИО2, что с 01 по 31 марта 2023 года оно, находясь в п. Вычегодский г. Котласа Архангельской области, договорилось со знакомым ФИО4 доставлять его на принадлежащем тому автомобиле «ВАЗ-211440», государственный регистрационный знак «№», к местам организации им тайников-закладок, в которые иное лицо, продолжая совместные с ФИО2 и неустановленным лицом действия, направленные на сбыт наркотических средств, планировало помещать наркотические средства, после чего доставлять иное лицо к месту жительства в .... Архангельской области, то есть оказать содействие иному лицу, ФИО2 и неустановленному лицу в сбыте наркотических средств. 

При этом иное лицо, ФИО2 и неустановленное следствием лицо распределили между собой роли в планируемых преступлениях, согласно которым:

- неустановленное следствием лицо должно было незаконно приобретать на территории РФ наркотические средства, помещать их в тайники – «закладки», расположенные на территории Архангельской области, для передачи иному лицу бесконтактным способом в целях последующего незаконного сбыта, об их месте сообщать иному лицу в ходе переписки с ней в чате интернет-магазина « »; получать от иного лица фотографии и описание с координатами оборудованных иным лицом на территории г. Котласа, Котласского муниципального округа, г. Коряжма, п. Плесецк Архангельской области, а также г. Великий Устюг Вологодской области тайников – «закладок» с наркотическими средствами для размещения на витрине указанного интернет-магазина для передачи непосредственным покупателям, а также контролировать преступные действия иного лица по незаконному сбыту наркотических средств; перечислять иному лицу денежные средства в качестве вознаграждения за его преступные действия, за оборудование тайников с наркотическими средствами.

- иное лицо, согласно своей преступной роли, должно было в чате интернет-магазина «29Сторе» вести переписку с неустановленным следствием лицом, в ходе которой получать от того информацию о местонахождении на территории г. Котласа Архангельской области тайников с наркотическими средствами, извлекать из тайников указанные наркотические средства в целях последующего их незаконного сбыта на территории г. Котласа, Котласского муниципального округа, г. Коряжма, Котласского района Архангельской области, а также г. Великий Устюг Вологодской области; незаконно хранить наркотические средства с аналогичной целью при себе, в ручной клади, арендуемой квартире на территории п. Вычегодский г. Котласа Архангельской области, а также в подысканном автомобиле такси и принадлежащем ФИО4 автомобиле «ВАЗ-211440», государственный регистрационный знак «№» во время поездок по территории г. Котласа, Котласского муниципального округа, г. Коряжма, п. Плесецк Архангельской области, а также г. Великий Устюг Вологодской области; оборудовать на указанных территориях тайники – «закладки», в которые в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом другим лицам помещать наркотические средства; фотографировать и выполнять описание местонахождения с координатами указанных тайников, передавать фотографии и описание с координатами оборудованных тайников – «закладок» неустановленному следствием лицу, за что получать от того в качестве вознаграждения денежные средства, которыми иное лицо могло распоряжаться по собственному усмотрению.

- ФИО2, согласно своей преступной роли, должен был получать от иного лица информацию о местонахождении на территории г. Котласа Архангельской области тайников с наркотическими средствами; совместно с иным лицом извлекать из тайников указанные наркотические средства в целях последующего их незаконного сбыта другим лицам на территории г. Котласа, Котласского муниципального округа, г. Коряжма, п. Плесецк Архангельской области, а также г. Великий Устюг Вологодской области; незаконно хранить наркотические средства с аналогичной целью при себе, в ручной клади, арендуемой квартире на территории г. Коряжма Архангельской области, а также в подысканном автомобиле такси во время поездок по территории г. Котласа, Котласского муниципального округа, г. Коряжма, п. Плесецк Архангельской области, а также г. Великий Устюг Вологодской области; оборудовать на указанных территориях тайники – «закладки», в которые в целях последующего незаконного сбыта другим лицам бесконтактным способом помещать наркотические средства, а также следить за окружающей обстановкой, в случае появления посторонних лиц или другой опасности, предупреждать иное лицо; фотографировать и выполнять описание местонахождения с координатами указанных тайников, передавать фотографии и описание с координатами оборудованных тайников – «закладок» иному лицу, за что получать от иного лица в качестве вознаграждения денежные средства, которыми ФИО2 мог распоряжаться по собственному усмотрению.

Так, неустановленное следствием лицо, в один из дней в период с 01 по 31 марта 2023 года, реализуя свои преступные намерения, согласно своей ранее определенной преступной роли, незаконно, из корыстных побуждений, на территории Российской Федерации незаконно приобрело наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства - N – метилэфедрон, после чего оборудовало тайник – «закладку» в лесном массиве возле п. Приводино Котласского муниципального округа Архангельской области, с указанным наркотическим средством и, реализуя совместный с иным лицом преступный умысел, в период с 01 по 31 марта 2023 года, посредством переписки в чате интернет-магазина «29Сторе», предоставило иному лицу сведения о местонахождения этого тайника с наркотическим средством.

Получив информацию от неустановленного следствием лица о месте тайника, иное лицо, согласно своей ранее определенной преступной роли, незаконно, из корыстных побуждений, на подысканном автомобиле такси, в период с 01 по 31 марта 2023 года, подъехало в лесной массив возле п. Приводино в неустановленное следствием место на территории Котласского муниципального округа Архангельской области, где в этот же период времени, путем извлечения из указанного тайника – «закладки» незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство. В дальнейшем, иное лицо, реализуя их единый умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с этой целью незаконно хранило данное наркотическое средство, с момента его извлечения из тайника – «закладки» при себе и в ручной клади во время поездки на подысканном им автомобиле такси от неустановленного следствием места с тайником – «закладкой» в лесном массиве возле п. Приводино Котласского муниципального округа Архангельской области, до своего места жительства, расположенного по адресу: Архангельская область, ...., где в период времени с 01 по 31 марта 2023 года ФИО2 продолжил совместно с иным лицом незаконно хранить с целью последующего сбыта указанное наркотическое средство.

Далее, после получения указаний от неустановленного следствием лица, иное лицо совместно с ФИО2, согласно ранее достигнутой между ними договоренности, незаконно, из корыстных побуждений, в период времени с 01 по 31 марта 2023 года, находясь по месту своего жительства по адресу: Архангельская область, ...., взвесили, расфасовали и поместили в удобную для последующего незаконного сбыта упаковку вышеуказанное наркотическое средство, после чего поместили его в две упаковки: одна - по 25 свёртков, вторая - по 75 свёртков, о чем иное лицо сообщило ФИО4

Далее, иное лицо в один из дней в период с 01 по 31 марта 2023 года, находясь в г. Коряжма Архангельской области, в ходе разговора с ФИО3 сообщило последнему о своей договоренности с ФИО2 и неустановленным следствием лицом о совместном незаконном сбыте указанного наркотического средства и предложило ФИО3 совместно с ним, ФИО2 и неустановленным лицом незаконно сбывать данное наркотическое средство. ФИО3 в нарушении Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических и психотропных веществах» дал свое согласие, тем самым вступил в предварительный сговор с ФИО2, иным лицом и неустановленным следствием лицом осуществлять совместно незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом путем помещения в тайники-«закладки» на территории г. Котласа, Котласского муниципального округа, г. Коряжма, п. Плесецк Архангельской области, а также г. Великий Устюг Вологодской области. Иное лицо также сообщило ФИО3 о своей договоренности с ФИО4 доставлять иное лицо на принадлежащем тому автомобиле марки «ВАЗ-211440» к местам организации тайников-закладок с наркотическими средствами, после чего доставлять иное лицо к месту жительства в г. Коряжма Архангельской области.

При этом ФИО3, иное лицо распределили между собой роли, согласно которым:

- ФИО3 должен был получить от иного лица свёртки с наркотическими средствами в целях последующего их незаконного сбыта другим лицам на территории п. Плесецк Архангельской области; незаконно хранить наркотические средства с этой же целью при себе, в ручной клади, а также в подысканном иным лицом автомобиле «ВАЗ-211440», государственный регистрационный знак № под управлением ФИО4, во время поездки по территории г. Котласа, Котласского муниципального округа, г. Коряжма, п. Плесецк Архангельской области; оборудовать тайники на территории п. Плесецк, в которые в целях последующего незаконного сбыта другим лицам бесконтактным способом поместить наркотические средства; фотографировать и выполнять описание местонахождения с координатами указанных тайников; передавать фотографии и описание с координатами оборудованных тайников-«закладок» иному лицу за вознаграждение в виде погашения имевшейся ранее материальной задолженности перед иным лицом;

- иное лицо совместно с ФИО2 должно было передать ФИО3 свёртки с наркотическими средствами в целях последующего их незаконного сбыта на территории п. Плесецк Архангельской области; подыскать автомобиль для проезда до п. Плесецк; получить от ФИО3 фотографии и описание с координатами оборудованных тайников – «закладок», за что погасить в качестве вознаграждения имевшуюся ранее у ФИО3 материальную задолженность перед иным лицом; передавать фотографии и описание с координатами оборудованных тайников–«закладок» неустановленному следствием лицу, за что получать от того в качестве вознаграждения денежные средства, которыми иное лицо могло распоряжаться по собственному усмотрению.

После чего, в период с 01 по 31 марта 2023 года, получив указания от неустановленного следствием лица, действуя с тем совместно и согласованно, иное лицо совместно с ФИО2, находясь по адресу: Архангельская область, ...., передало ФИО3 вышеуказанное наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N–метилэфедрон, массой не менее 24,77 грамма и массой не менее 20,98 грамма, что составляет крупный размер, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом путём помещения указанных наркотических средств в тайники на территории п. Плесецк.

Далее, после получения указаний от иного лица, согласно ранее достигнутым договоренностям, ФИО4 в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя незаконно, из корыстных побуждений, в период времени с 01 по 31 марта 2023 года, на принадлежащем ему автомобиле «ВАЗ-211440», государственный регистрационный знак «№» перевез ФИО3 с указанным наркотическим средством из г. Коряжма в п. Плесецк Архангельской области, где ФИО3 незаконно, из корыстных побуждений оборудовал в неустановленном следствием месте в п. Плесецк два тайника-«закладки» и поместил в них упаковку с 25 свертками и упаковку с 75 свертками с указанным наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, в целях последующего незаконного сбыта другим лицам бесконтактным способом. Затем ФИО3 сфотографировал и выполнил описание местонахождения указанных двух тайников на свое мобильное устройство, фотографии и описание местонахождения указанных тайников–«закладкок» направил и сообщил в мессенджере «ВатСап» иному лицу для совместного с последним, ФИО2 и неустановленным следствием лицом незаконного сбыта непосредственному покупателю. Далее иное лицо фотографии и описание местонахождения указанных тайников–«закладок» передало посредством переписки в мессенджере «Телеграмм» неустановленному лицу, а ФИО4 после получения указаний от иного лица в тот же период времени перевез ФИО3. На принадлежащем автомобиле ВАЗ-211440 из п. Плесецк в г. Коряжма.

При этом, неустановленное лицо, указав иному лицу на неверное расположение тайников-«закладок» с наркотическими средствами, дало указание иному лицу извлечь из оборудованных ФИО3 тайников-«закладок» свёртки с наркотическими средствами в двух упаковках: одна - по 25 свёртков, вторая - по 75 свёртков, после чего оборудовать на этой же территории п. Плесецк Архангельской области 100 тайников – «закладок», в каждый из которых поместить по одному из свёртков с наркотическими средствами из вышеуказанных упаковок.

Затем иное лицо, в один из дней в период с 01 по 31 марта 2023 года, находясь в п. Вычегодский г. Котласа Архангельской области, сообщило своей знакомой ФИО5 о своей договоренности с ФИО2 и неустановленным следствием лицом о совместном незаконном сбыте указанного наркотического средства на территории г. Котласа, Котласского муниципального округа, г. Коряжма, п. Плесецк Архангельской области, а также г. Великий Устюг Вологодской области. При этом иное лицо сообщило ФИО5 о своей договоренности с ФИО4 доставлять иное лицо на принадлежащем последнему автомобиле ВАЗ-211440, государственный регистрационным знак № к местам организации иным лицом тайников-закладок с наркотическими средствами, после чего доставлять иное лицо к месту жительства в г. Коряжма Архангельской области, а также сообщило ФИО4 о своей договоренности с ФИО5 на осуществление совместного незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом. Также ФИО5 узнала от иного лица, что последнее в один из дней с 1 по 31 марта 2023 года незаконно, из корыстных побуждений, приобрело наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, указав, что указанное наркотическое средство находится в двух тайниках-«закладках»: в одном – упаковка с 25 свертками, во втором – упаковка с 75 свертками на территории п. Плесецк Архангельской области и по указанию неустановленного следствием лица необходимо извлечь из тайников-«закладок» свертки с наркотическим средствами, после чего оборудовать на этой же территории п. Плесецк Архангельской области 100 тайников-«закладок», в каждый из которых поместить по одному из свертков с наркотическими средствами из вышеуказанных упаковок. При этом ФИО5 в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических и психотропных веществах» предложила иному лицу и ФИО2 оказать помощь в незаконном сбыте наркотических средств путем помещения их в тайники-«закладки» с целью получения за это вознаграждения в виде наркотических средств, на что иное лицо и ФИО2 ответили согласием, тем самым ФИО5 вступила с иным лицом, ФИО2 в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом на территории г. Котласа, Котласского муниципального округа, г. Коряжма, п. Плесецк Архангельской области, а также г. Великий Устюг Вологодской области.

Далее, иное лицо в один из дней в период с 01 по 31 марта 2023 года, находясь в п. Вычегодский г. Котласа Архангельской области, сообщило ФИО2 о своей договоренности с ФИО5 осуществлять совместно незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом путем помещения в тайники – «закладки» на территории п. Плесецк Архангельской области. 

При этом, ФИО2, ФИО5 и иное лицо распределили между собой роли в планируемых преступлениях, согласно которым: 

- ФИО5 должна была получить от иного лица информацию о местонахождении на территории п. Плесецк Архангельской области тайников с наркотическими средствами; совместно с ФИО2 извлекать из тайников указанные наркотические средства в целях последующего их незаконного сбыта другим лицам на территории п. Плесецк Архангельской области, незаконно хранить наркотические средства с аналогичной целью при себе в п. Плесецк Архангельской области; получить от иного лица и ФИО2 свёртки с наркотическими средствами в целях последующего их незаконного сбыта на территории п. Плесецк Архангельской области; оборудовать тайники на территории п. Плесецк Архангельской области, в которые в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом поместить наркотические средства; фотографировать и выполнять описание местонахождения с координатами указанных тайников; передавать фотографии и описание с координатами оборудованных тайников – «закладок» иному лицу, за что получать от иного лица в качестве вознаграждения наркотические средства, которыми ФИО5 могла распоряжаться по собственному усмотрению.

Далее, в период с 01 по 31 марта 2023 года, получив указания от неустановленного следствием лица, действуя с тем совместно и согласованно, ФИО2 совместно с иным лицом, ФИО5 и ФИО4 на автомобиле «ВАЗ-211440», государственный регистрационный знак «№» под управлением последнего, приехали из г. Коряжма в п. Плесецк Архангельской области в неустановленное следствием место, с целью извлечения из тайников-закладок свёртков с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N – метилэфедрон, ранее помещённых ФИО3 по указанию иного лица. После чего иное лицо передало координаты с описанием места расположения тайников-закладок ФИО2

Далее ФИО2 совместно с ФИО5 проследовал в неустановленное следствием место в п. Плесецк Архангельской области, где извлек из двух тайников-закладок два свёртка с указанным наркотическим средством, тем самым, незаконно приобрел совместно с ФИО5 с целью последующего незаконного сбыта другим лицам совместно с иным лицом, ФИО5 и неустановленным лицом наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон. 

После чего: 

- в период времени с 01 по 31 марта 2023 года ФИО5, получив указание от иного лица, оборудовала на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72735 40.29144), находящемся в 200 метрах от д. №88 по ул. Онежская п. Плесецк Архангельской области в снежном покрове тайник – «закладку», поместила туда наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 1,76 грамма, что составляет крупный размер, сфотографировала и выполнила описание местонахождения указанного тайника на свое мобильное устройство, фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передала путем переписки в мессенджере «Телеграмм» иному лицу, а последнее фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передало путем переписки в мессенджере «Телеграмм» неустановленному лицу для совместного с последним, а также с ФИО2 и ФИО5 незаконного сбыта непосредственному покупателю. После чего ФИО4 перевез на принадлежащем ему автомобиле иное лицо, ФИО2 и ФИО5 из п. Плесецк обратно в г. Коряжма Архангельской области. Однако ФИО2, иное лицо, ФИО3, ФИО5 и неустановленное лицо, которым ФИО4 оказывал содействие в незаконном сбыте наркотического средства, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 26 минут 31 марта 2023 года в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято из незаконного оборота;

- в период времени с 01 по 31 марта 2023 года ФИО5, получив указание от иного лица, оборудовала на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72678 40.28583), находящемся в 200 метрах от д. №88 по ул. Онежская п. Плесецк Архангельской области в снежном покрове тайник – «закладку», поместила туда наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 1,42 грамма, что составляет крупный размер, сфотографировала и выполнила описание местонахождения указанного тайника на свое мобильное устройство, фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передала путем переписки в мессенджере «Телеграмм» иному лицу, а последнее фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передало путем переписки в мессенджере «Телеграмм» неустановленному лицу для совместного с последним, а также с ФИО2 и ФИО5 незаконного сбыта непосредственному покупателю. После чего ФИО4 перевез на принадлежащем ему автомобиле иное лицо, ФИО2 и ФИО5 из п. Плесецк обратно в г. Коряжма Архангельской области. Однако ФИО2, иное лицо, ФИО3, ФИО5 и неустановленное лицо, которым ФИО4 оказывал содействие в незаконном сбыте наркотического средства, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство в период с 19 часов 27 минут до 19 часов 35 минут 31 марта 2023 года в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято из незаконного оборота;

- в период времени с 01 по 31 марта 2023 года ФИО5, получив указание от иного лица, оборудовала на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72642 40.2844), находящемся в 200 метрах от д. №88 по ул. Онежская п. Плесецк Архангельской области в снежном покрове тайник – «закладку», поместила туда наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 1,58 грамма, что составляет крупный размер, сфотографировала и выполнила описание местонахождения указанного тайника на свое мобильное устройство, фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передала путем переписки в мессенджере «Телеграмм» иному лицу, а последнее фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передало путем переписки в мессенджере «Телеграмм» неустановленному лицу для совместного с последним, а также с ФИО2 и ФИО5 незаконного сбыта непосредственному покупателю. После чего ФИО4 перевез на принадлежащем ему автомобиле иное лицо, ФИО2 и ФИО5 из п. Плесецк обратно в г. Коряжма Архангельской области. Однако ФИО2, иное лицо, ФИО3, ФИО5 и неустановленное лицо, которым ФИО4 оказывал содействие в незаконном сбыте наркотического средства, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство в период с 19 часов 37 минут до 19 часов 44 минут 31 марта 2023 года в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято из незаконного оборота;

- в период времени с 01 по 31 марта 2023 года ФИО5, получив указание от иного лица, оборудовала на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72662 40.28596), находящемся в 200 метрах от д. №88 по ул. Онежская п. Плесецк Архангельской области в снежном покрове тайник – «закладку», поместила туда наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 1,66 грамма, что составляет крупный размер, сфотографировала и выполнила описание местонахождения указанного тайника на свое мобильное устройство, фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передала путем переписки в мессенджере «Телеграмм» иному лицу, а последнее фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передало путем переписки в мессенджере «Телеграмм» неустановленному лицу для совместного с последним, а также с ФИО2 и ФИО5 незаконного сбыта непосредственному покупателю. После чего ФИО4 перевез на принадлежащем ему автомобиле иное лицо, ФИО2 и ФИО5 из п. Плесецк обратно в г. Коряжма Архангельской области. Однако ФИО2, иное лицо, ФИО3, ФИО5 и неустановленное лицо, которым ФИО4 оказывал содействие в незаконном сбыте наркотического средства, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство в период с 19 часов 45 минут до 19 часов 50 минут 31 марта 2023 года в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято из незаконного оборота;

- в период времени с 01 по 31 марта 2023 года ФИО5, получив указание от иного лица, оборудовала на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72648 40.28271), находящемся в 200 метрах от д. №88 по ул. Онежская п. Плесецк Архангельской области в снежном покрове тайник – «закладку», поместила туда наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 1,41 грамма, что составляет крупный размер, сфотографировала и выполнила описание местонахождения указанного тайника на свое мобильное устройство, фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передала путем переписки в мессенджере «Телеграмм» иному лицу, а последнее фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передало путем переписки в мессенджере «Телеграмм» неустановленному лицу для совместного с последним, а также с ФИО2 и ФИО5 незаконного сбыта непосредственному покупателю. После чего ФИО4 перевез на принадлежащем ему автомобиле иное лицо, ФИО2 и ФИО5 из п. Плесецк обратно в г. Коряжма Архангельской области. Однако ФИО2, иное лицо, ФИО3, ФИО5 и неустановленное лицо, которым ФИО4 оказывал содействие в незаконном сбыте наркотического средства, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство в период с 19 часов 51 минут до 19 часов 58 минут 31 марта 2023 года в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято из незаконного оборота;

- в период времени с 01 по 31 марта 2023 года ФИО5, получив указание от иного лица, оборудовала на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72661 40.28411), находящемся в 200 метрах от д. №88 по ул. Онежская п. Плесецк Архангельской области в снежном покрове тайник – «закладку», поместила туда наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 1,65 грамма, что составляет крупный размер, сфотографировала и выполнила описание местонахождения указанного тайника на свое мобильное устройство, фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передала путем переписки в мессенджере «Телеграмм» иному лицу, а последнее фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передало путем переписки в мессенджере «Телеграмм» неустановленному лицу для совместного с последним, а также с ФИО2 и ФИО5 незаконного сбыта непосредственному покупателю. После чего ФИО4 перевез на принадлежащем ему автомобиле иное лицо, ФИО2 и ФИО5 из п. Плесецк обратно в г. Коряжма Архангельской области. Однако ФИО2, иное лицо, ФИО3, ФИО5 и неустановленное лицо, которым ФИО4 оказывал содействие в незаконном сбыте наркотического средства, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство в период с 20 часов 07 минут до 20 часов 15 минут 31 марта 2023 года в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято из незаконного оборота;

- в период времени с 01 по 31 марта 2023 года ФИО5, получив указание от иного лица, оборудовала на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72623 40.28709), находящемся в 200 метрах от д. №88 по ул. Онежская п. Плесецк Архангельской области в снежном покрове тайник – «закладку», поместила туда наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 1,44 грамма, что составляет крупный размер, сфотографировала и выполнила описание местонахождения указанного тайника на свое мобильное устройство, фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передала путем переписки в мессенджере «Телеграмм» иному лицу, а последнее фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передало путем переписки в мессенджере «Телеграмм» неустановленному лицу для совместного с последним, а также с ФИО2 и ФИО5 незаконного сбыта непосредственному покупателю. После чего ФИО4 перевез на принадлежащем ему автомобиле иное лицо, ФИО2 и ФИО5 из п. Плесецк обратно в г. Коряжма Архангельской области. Однако ФИО2, иное лицо, ФИО3, ФИО5 и неустановленное лицо, которым ФИО4 оказывал содействие в незаконном сбыте наркотического средства, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство в период с 19 часов 15 минут до 19 часов 20 минут 31 марта 2023 года в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято из незаконного оборота;

- в период времени с 01 по 31 марта 2023 года ФИО5, получив указание от иного лица, оборудовала на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72625 40.28231), находящемся в 200 метрах от д. №88 по ул. Онежская п. Плесецк Архангельской области в снежном покрове тайник – «закладку», поместила туда наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 1,44 грамма, что составляет крупный размер, сфотографировала и выполнила описание местонахождения указанного тайника на свое мобильное устройство, фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передала путем переписки в мессенджере «Телеграмм» иному лицу, а последнее фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передало путем переписки в мессенджере «Телеграмм» неустановленному лицу для совместного с последним, а также с ФИО2 и ФИО5 незаконного сбыта непосредственному покупателю. После чего ФИО4 перевез на принадлежащем ему автомобиле иное лицо, ФИО2 и ФИО5 из п. Плесецк обратно в г. Коряжма Архангельской области. Однако ФИО2, иное лицо, ФИО3, ФИО5 и неустановленное лицо, которым ФИО4 оказывал содействие в незаконном сбыте наркотического средства, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 10 минут 31 марта 2023 года в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято из незаконного оборота;

- в период времени с 01 по 31 марта 2023 года ФИО5, получив указание от иного лица, оборудовала на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72671 40.28399), находящемся в 200 метрах от д. №88 по ул. Онежская п. Плесецк Архангельской области в снежном покрове тайник – «закладку», поместила туда наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 1,61 грамма, что составляет крупный размер, сфотографировала и выполнила описание местонахождения указанного тайника на свое мобильное устройство, фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передала путем переписки в мессенджере «Телеграмм» иному лицу, а последнее фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передало путем переписки в мессенджере «Телеграмм» неустановленному лицу для совместного с последним, а также с ФИО2 и ФИО5 незаконного сбыта непосредственному покупателю. После чего ФИО4 перевез на принадлежащем ему автомобиле иное лицо, ФИО2 и ФИО5 из п. Плесецк обратно в г. Коряжма Архангельской области. Однако ФИО2, иное лицо, ФИО3, ФИО5 и неустановленное лицо, которым ФИО4 оказывал содействие в незаконном сбыте наркотического средства, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 10 минут 31 марта 2023 года в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято из незаконного оборота;

- в период времени с 01 по 31 марта 2023 года ФИО5, получив указание от иного лица, оборудовала на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72629 40.28264), находящемся в 200 метрах от д. №88 по ул. Онежская п. Плесецк Архангельской области в снежном покрове тайник – «закладку», поместила туда наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 1,62 грамма, что составляет крупный размер, сфотографировала и выполнила описание местонахождения указанного тайника на свое мобильное устройство, фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передала путем переписки в мессенджере «Телеграмм» иному лицу, а последнее фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передало путем переписки в мессенджере «Телеграмм» неустановленному лицу для совместного с последним, а также с ФИО2 и ФИО5 незаконного сбыта непосредственному покупателю. После чего ФИО4 перевез на принадлежащем ему автомобиле иное лицо, ФИО2 и ФИО5 из п. Плесецк обратно в г. Коряжма Архангельской области. Однако ФИО2, иное лицо, ФИО3, ФИО5 и неустановленное лицо, которым ФИО4 оказывал содействие в незаконном сбыте наркотического средства, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 06 минут 31 марта 2023 года в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято из незаконного оборота;

- в период времени с 01 по 31 марта 2023 года ФИО5, получив указание от иного лица, оборудовала на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72634 40.28284), находящемся в 200 метрах от д. №88 по ул. Онежская п. Плесецк Архангельской области в снежном покрове тайник – «закладку», поместила туда наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 1,41 грамма, что составляет крупный размер, сфотографировала и выполнила описание местонахождения указанного тайника на свое мобильное устройство, фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передала путем переписки в мессенджере «Телеграмм» иному лицу, а последнее фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передало путем переписки в мессенджере «Телеграмм» неустановленному лицу для совместного с последним, а также с ФИО2 и ФИО5 незаконного сбыта непосредственному покупателю. После чего ФИО4 перевез на принадлежащем ему автомобиле иное лицо, ФИО2 и ФИО5 из п. Плесецк обратно в г. Коряжма Архангельской области. Однако ФИО2, иное лицо, ФИО3, ФИО5 и неустановленное лицо, которым ФИО4 оказывал содействие в незаконном сбыте наркотического средства, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 10 минут 31 марта 2023 года в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято из незаконного оборота;

- в период времени с 01 по 31 марта 2023 года ФИО5, получив указание от иного лица, оборудовала на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.7273 40.29184), находящемся в 200 метрах от д. №88 по ул. Онежская п. Плесецк Архангельской области в снежном покрове тайник – «закладку», поместила туда наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 1,52 грамма, что составляет крупный размер, сфотографировала и выполнила описание местонахождения указанного тайника на свое мобильное устройство, фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передала путем переписки в мессенджере «Телеграмм» иному лицу, а последнее фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передало путем переписки в мессенджере «Телеграмм» неустановленному лицу для совместного с последним, а также с ФИО2 и ФИО5 незаконного сбыта непосредственному покупателю. После чего ФИО4 перевез на принадлежащем ему автомобиле иное лицо, ФИО2 и ФИО5 из п. Плесецк обратно в г. Коряжма Архангельской области. Однако ФИО2, иное лицо, ФИО3, ФИО5 и неустановленное лицо, которым ФИО4 оказывал содействие в незаконном сбыте наркотического средства, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство в период с 13 часов 45 минут до 13 часов 55 минут 31 марта 2023 года в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято из незаконного оборота;

- в период времени с 01 по 31 марта 2023 года ФИО5, получив указание от иного лица, оборудовала на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72621 40.28711), находящемся в 200 метрах от д. №88 по ул. Онежская п. Плесецк Архангельской области в снежном покрове тайник – «закладку», поместила туда наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 1,51 грамма, что составляет крупный размер, сфотографировала и выполнила описание местонахождения указанного тайника на свое мобильное устройство, фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передала путем переписки в мессенджере «Телеграмм» иному лицу, а последнее фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передало путем переписки в мессенджере «Телеграмм» неустановленному лицу для совместного с последним, а также с ФИО2 и ФИО5 незаконного сбыта непосредственному покупателю. После чего ФИО4 перевез на принадлежащем ему автомобиле иное лицо, ФИО2 и ФИО5 из п. Плесецк обратно в г. Коряжма Архангельской области. Однако ФИО2, иное лицо, ФИО3, ФИО5 и неустановленное лицо, которым ФИО4 оказывал содействие в незаконном сбыте наркотического средства, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство в период с 13 часов 30 минут до 13 часов 40 минут 31 марта 2023 года в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято из незаконного оборота;

- в период времени с 01 по 31 марта 2023 года ФИО5, получив указание от иного лица, оборудовала на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72616 40.28717), находящемся в 200 метрах от д. №88 по ул. Онежская п. Плесецк Архангельской области в снежном покрове тайник – «закладку», поместила туда наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 1,51 грамма, что составляет крупный размер, сфотографировала и выполнила описание местонахождения указанного тайника на свое мобильное устройство, фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передала путем переписки в мессенджере «Телеграмм» иному лицу, а последнее фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передало путем переписки в мессенджере «Телеграмм» неустановленному лицу для совместного с последним, а также с ФИО2 и ФИО5 незаконного сбыта непосредственному покупателю. После чего ФИО4 перевез на принадлежащем ему автомобиле иное лицо, ФИО2 и ФИО5 из п. Плесецк обратно в г. Коряжма Архангельской области. Однако ФИО2, иное лицо, ФИО3, ФИО5 и неустановленное лицо, которым ФИО4 оказывал содействие в незаконном сбыте наркотического средства, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 10 минут 31 марта 2023 года в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято из незаконного оборота;

- в период времени с 01 по 31 марта 2023 года ФИО5, получив указание от иного лица, оборудовала на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72206 40.26916), находящемся в 200 метрах от д. №88 по ул. Онежская п. Плесецк Архангельской области в снежном покрове тайник – «закладку», поместила туда наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 1,55 грамма, что составляет крупный размер, сфотографировала и выполнила описание местонахождения указанного тайника на свое мобильное устройство, фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передала путем переписки в мессенджере «Телеграмм» иному лицу, а последнее фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передало путем переписки в мессенджере «Телеграмм» неустановленному лицу для совместного с последним, а также с ФИО2 и ФИО5 незаконного сбыта непосредственному покупателю. После чего ФИО4 перевез на принадлежащем ему автомобиле иное лицо, ФИО2 и ФИО5 из п. Плесецк обратно в г. Коряжма Архангельской области. Однако ФИО2, иное лицо, ФИО3, ФИО5 и неустановленное лицо, которым ФИО4 оказывал содействие в незаконном сбыте наркотического средства, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство в период с 12 часов 30 минут до 12 часов 40 минут 31 марта 2023 года в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято из незаконного оборота;

- в период времени с 01 по 31 марта 2023 года ФИО5, получив указание от иного лица, оборудовала на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72663 40.28425), находящемся в 200 метрах от д. №88 по ул. Онежская п. Плесецк Архангельской области в снежном покрове тайник – «закладку», поместила туда наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 1,68 грамма, что составляет крупный размер, сфотографировала и выполнила описание местонахождения указанного тайника на свое мобильное устройство, фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передала путем переписки в мессенджере «Телеграмм» иному лицу, а последнее фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передало путем переписки в мессенджере «Телеграмм» неустановленному лицу для совместного с последним, а также с ФИО2 и ФИО5 незаконного сбыта непосредственному покупателю. После чего ФИО4 перевез на принадлежащем ему автомобиле иное лицо, ФИО2 и ФИО5 из п. Плесецк обратно в г. Коряжма Архангельской области. Однако ФИО2, иное лицо, ФИО3, ФИО5 и неустановленное лицо, которым ФИО4 оказывал содействие в незаконном сбыте наркотического средства, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство в период с 16 часов 30 минут до 16 часов 40 минут 31 марта 2023 года в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято из незаконного оборота;

- в период времени с 01 по 31 марта 2023 года иное лицо совместно с ФИО2 оборудовало на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72715 40.28155), находящемся в 200 метрах от д. №88 по ул. Онежская п. Плесецк Архангельской области в снежном покрове тайник – «закладку», поместило туда наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,64 грамма, что составляет значительный размер, после чего иное лицо сфотографировало и выполнило описание местонахождения указанного тайника на свое мобильное устройство, фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передало путем переписки в мессенджере «Телеграмм» неустановленному лицу для совместного с последним, а также с ФИО2 и ФИО5 незаконного сбыта непосредственному покупателю. После чего ФИО4 перевез на принадлежащем ему автомобиле иное лицо, ФИО2 и ФИО5 из п. Плесецк обратно в г. Коряжма Архангельской области. Однако ФИО2, иное лицо, ФИО3, ФИО5 и неустановленное лицо, которым ФИО4 оказывал содействие в незаконном сбыте наркотического средства, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 30 минут 31 марта 2023 года в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято из незаконного оборота;

- в период времени с 01 по 31 марта 2023 года иное лицо совместно с ФИО2 оборудовало на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72226 40.26909), находящемся в 200 метрах от д. №88 по ул. Онежская п. Плесецк Архангельской области в снежном покрове тайник – «закладку», поместило туда наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,86 грамма, что составляет значительный размер, после чего иное лицо сфотографировало и выполнило описание местонахождения указанного тайника на свое мобильное устройство, фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передало путем переписки в мессенджере «Телеграмм» неустановленному лицу для совместного с последним, а также с ФИО2 и ФИО5 незаконного сбыта непосредственному покупателю. После чего ФИО4 перевез на принадлежащем ему автомобиле иное лицо, ФИО2 и ФИО5 из п. Плесецк обратно в г. Коряжма Архангельской области. Однако ФИО2, иное лицо, ФИО3, ФИО5 и неустановленное лицо, которым ФИО4 оказывал содействие в незаконном сбыте наркотического средства, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 00 минут 31 марта 2023 года в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято из незаконного оборота;

- в период времени с 01 по 31 марта 2023 года иное лицо совместно с ФИО2 оборудовало на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72228 40.26376), находящемся в 200 метрах от д. №88 по ул. Онежская п. Плесецк Архангельской области в снежном покрове тайник – «закладку», поместило туда наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,50 грамма, что составляет значительный размер, после чего иное лицо сфотографировало и выполнило описание местонахождения указанного тайника на свое мобильное устройство, фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передало путем переписки в мессенджере «Телеграмм» неустановленному лицу для совместного с последним, а также с ФИО2 и ФИО5 незаконного сбыта непосредственному покупателю. После чего ФИО4 перевез на принадлежащем ему автомобиле иное лицо, ФИО2 и ФИО5 из п. Плесецк обратно в г. Коряжма Архангельской области. Однако ФИО2, иное лицо, ФИО3, ФИО5 и неустановленное лицо, которым ФИО4 оказывал содействие в незаконном сбыте наркотического средства, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство в период с 19 часов 02 минут до 19 часов 09 минут 31 марта 2023 года в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято из незаконного оборота;

- в период времени с 01 по 31 марта 2023 года иное лицо совместно с ФИО2 оборудовало на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72371 40.26407), находящемся в 200 метрах от д. №88 по ул. Онежская п. Плесецк Архангельской области в снежном покрове тайник – «закладку», поместило туда наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,77 грамма, что составляет значительный размер, после чего иное лицо сфотографировало и выполнило описание местонахождения указанного тайника на свое мобильное устройство, фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передала путем переписки в мессенджере «Телеграмм» неустановленному лицу для совместного с последним, а также с ФИО2 и ФИО5 незаконного сбыта непосредственному покупателю. После чего ФИО4 перевез на принадлежащем ему автомобиле иное лицо, ФИО2 и ФИО5 из п. Плесецк обратно в г. Коряжма Архангельской области. Однако ФИО2, иное лицо, ФИО3, ФИО5 и неустановленное лицо, которым ФИО4 оказывал содействие в незаконном сбыте наркотического средства, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 10 минут 31 марта 2023 года в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято из незаконного оборота;

- в период времени с 01 по 31 марта 2023 года иное лицо совместно с ФИО2 оборудовало на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72183 40.268), находящемся в 200 метрах от д. №88 по ул. Онежская п. Плесецк Архангельской области в снежном покрове тайник – «закладку», поместило туда наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,60 грамма, что составляет значительный размер, после чего иное лицо сфотографировало и выполнило описание местонахождения указанного тайника на свое мобильное устройство, фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передало путем переписки в мессенджере «Телеграмм» неустановленному лицу для совместного с последним, а также с ФИО2 и ФИО5 незаконного сбыта непосредственному покупателю. После чего ФИО4 перевез на принадлежащем ему автомобиле иное лицо, ФИО2 и ФИО5 из п. Плесецк обратно в г. Коряжма Архангельской области. Однако ФИО2, иное лицо, ФИО3, ФИО5 и неустановленное лицо, которым ФИО4 оказывал содействие в незаконном сбыте наркотического средства, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство в период с 12 часов 45 минут до 12 часов 55 минут 31 марта 2023 года в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято из незаконного оборота;

- в период времени с 01 по 31 марта 2023 года иное лицо совместно с ФИО2 оборудовало на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72331 40.26359), находящемся в 200 метрах от д. №88 по ул. Онежская п. Плесецк Архангельской области в снежном покрове тайник – «закладку», поместило туда наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,92 грамма, что составляет значительный размер, после чего иное лицо сфотографировало и выполнило описание местонахождения указанного тайника на свое мобильное устройство, фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передало путем переписки в мессенджере «Телеграмм» неустановленному лицу для совместного с последним, а также с ФИО2 и ФИО5 незаконного сбыта непосредственному покупателю. После чего ФИО4 перевез на принадлежащем ему автомобиле иное лицо, ФИО2 и ФИО5 из п. Плесецк обратно в г. Коряжма Архангельской области. Однако ФИО2, иное лицо, ФИО3, ФИО5 и неустановленное лицо, которым ФИО4 оказывал содействие в незаконном сбыте наркотического средства, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство в период с 12 часов 15 минут до 12 часов 25 минут 31 марта 2023 года в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято из незаконного оборота;

- в период времени с 01 по 31 марта 2023 года иное лицо совместно с ФИО2 оборудовало на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72465 40.26485), находящемся в 200 метрах от д. №88 по ул. Онежская п. Плесецк Архангельской области в снежном покрове тайник – «закладку», поместило туда наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,64 грамма, что составляет значительный размер, после чего иное лицо сфотографировало и выполнило описание местонахождения указанного тайника на свое мобильное устройство, фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передало путем переписки в мессенджере «Телеграмм» неустановленному лицу для совместного с последним, а также с ФИО2 и ФИО5 незаконного сбыта непосредственному покупателю. После чего ФИО4 перевез на принадлежащем ему автомобиле иное лицо, ФИО2 и ФИО5 из п. Плесецк обратно в г. Коряжма Архангельской области. Однако ФИО2, иное лицо, ФИО3, ФИО5 и неустановленное лицо, которым ФИО4 оказывал содействие в незаконном сбыте наркотического средства, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 10 минут 31 марта 2023 года в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято из незаконного оборота;

- в период времени с 01 по 31 марта 2023 года иное лицо совместно с ФИО2 оборудовало на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72207 40.26518), находящемся в 200 метрах от д. №88 по ул. Онежская п. Плесецк Архангельской области в снежном покрове тайник – «закладку», поместило туда наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,59 грамма, что составляет значительный размер, после чего иное лицо сфотографировало и выполнило описание местонахождения указанного тайника на свое мобильное устройство, фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передало путем переписки в мессенджере «Телеграмм» неустановленному лицу для совместного с последним, а также с ФИО2 и ФИО5 незаконного сбыта непосредственному покупателю. После чего ФИО4 перевез на принадлежащем ему автомобиле иное лицо, ФИО2 и ФИО5 из п. Плесецк обратно в г. Коряжма Архангельской области. Однако ФИО2, иное лицо, ФИО3, ФИО5 и неустановленное лицо, которым ФИО4 оказывал содействие в незаконном сбыте наркотического средства, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство в период с 11 часов 45 минут до 11 часов 55 минут 31 марта 2023 года в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято из незаконного оборота;

- в период времени с 01 по 31 марта 2023 года иное лицо совместно с ФИО2 оборудовало на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72216 40.26424), находящемся в 200 метрах от д. №88 по ул. Онежская п. Плесецк Архангельской области в снежном покрове тайник – «закладку», поместило туда наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,68 грамма, что составляет значительный размер, после чего иное лицо сфотографировало и выполнило описание местонахождения указанного тайника на свое мобильное устройство, фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передало путем переписки в мессенджере «Телеграмм» неустановленному лицу для совместного с последним, а также с ФИО2 и ФИО5 незаконного сбыта непосредственному покупателю. После чего ФИО4 перевез на принадлежащем ему автомобиле иное лицо, ФИО2 и ФИО5 из п. Плесецк обратно в г. Коряжма Архангельской области. Однако ФИО2, иное лицо, ФИО3, ФИО5 и неустановленное лицо, которым ФИО4 оказывал содействие в незаконном сбыте наркотического средства, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство в период с 11 часов 30 минут до 11 часов 40 минут 31 марта 2023 года в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято из незаконного оборота;

- в период времени с 01 по 31 марта 2023 года иное лицо совместно с ФИО2 оборудовало на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72572 40.27791), находящемся в 200 метрах от д. №88 по ул. Онежская п. Плесецк Архангельской области в снежном покрове тайник – «закладку», поместило туда наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,86 грамма, что составляет значительный размер, после чего иное лицо сфотографировало и выполнило описание местонахождения указанного тайника на свое мобильное устройство, фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передало путем переписки в мессенджере «Телеграмм» неустановленному лицу для совместного с последним, а также с ФИО2 и ФИО5 незаконного сбыта непосредственному покупателю. После чего ФИО4 перевез на принадлежащем ему автомобиле иное лицо, ФИО2 и ФИО5 из п. Плесецк обратно в г. Коряжма Архангельской области. Однако ФИО2, иное лицо, ФИО3, ФИО5 и неустановленное лицо, которым ФИО4 оказывал содействие в незаконном сбыте наркотического средства, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство в период с 17 часов 40 минут до 17 часов 45 минут 31 марта 2023 года в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято из незаконного оборота;

- в период времени с 01 по 31 марта 2023 года иное лицо совместно с ФИО2 оборудовало на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72443 40.26455), находящемся в 200 метрах от д. №88 по ул. Онежская п. Плесецк Архангельской области в снежном покрове тайник – «закладку», поместило туда наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,98 грамма, что составляет значительный размер, после чего иное лицо сфотографировало и выполнило описание местонахождения указанного тайника на свое мобильное устройство, фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передало путем переписки в мессенджере «Телеграмм» неустановленному лицу для совместного с последним, а также с ФИО2 и ФИО5 незаконного сбыта непосредственному покупателю. После чего ФИО4 перевез на принадлежащем ему автомобиле иное лицо, ФИО2 и ФИО5 из п. Плесецк обратно в г. Коряжма Архангельской области. Однако ФИО2, иное лицо, ФИО3, ФИО5 и неустановленное лицо, которым ФИО4 оказывал содействие в незаконном сбыте наркотического средства, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 15 минут 31 марта 2023 года в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято из незаконного оборота;

- в период времени с 01 по 31 марта 2023 года иное лицо совместно с ФИО2 оборудовало на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72399 40.26405), находящемся в 200 метрах от д. №88 по ул. Онежская п. Плесецк Архангельской области в снежном покрове тайник – «закладку», поместило туда наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,89 грамма, что составляет значительный размер, после чего иное лицо сфотографировало и выполнило описание местонахождения указанного тайника на свое мобильное устройство, фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передало путем переписки в мессенджере «Телеграмм» неустановленному лицу для совместного с последним, а также с ФИО2 и ФИО5 незаконного сбыта непосредственному покупателю. После чего ФИО4 перевез на принадлежащем ему автомобиле иное лицо, ФИО2 и ФИО5 из п. Плесецк обратно в г. Коряжма Архангельской области. Однако ФИО2, иное лицо, ФИО3, ФИО5 и неустановленное лицо, которым ФИО4 оказывал содействие в незаконном сбыте наркотического средства, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство в период с 15 часов 45 минут до 15 часов 55 минут 31 марта 2023 года в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято из незаконного оборота;

- в период времени с 01 по 31 марта 2023 года иное лицо совместно с ФИО2 оборудовало на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72201 40.26712), находящемся в 200 метрах от д. №88 по ул. Онежская п. Плесецк Архангельской области в снежном покрове тайник – «закладку», поместило туда наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,85 грамма, что составляет значительный размер, после чего иное лицо сфотографировало и выполнило описание местонахождения указанного тайника на свое мобильное устройство, фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передало путем переписки в мессенджере «Телеграмм» неустановленному лицу для совместного с последним, а также с ФИО2 и ФИО5 незаконного сбыта непосредственному покупателю. После чего ФИО4 перевез на принадлежащем ему автомобиле иное лицо, ФИО2 и ФИО5 из п. Плесецк обратно в г. Коряжма Архангельской области. Однако ФИО2, иное лицо, ФИО3, ФИО5 и неустановленное лицо, которым ФИО4 оказывал содействие в незаконном сбыте наркотического средства, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 40 минут 31 марта 2023 года в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято из незаконного оборота;

- в период времени с 01 по 31 марта 2023 года иное лицо совместно с ФИО2 оборудовало на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.7249 40.26476), находящемся в 200 метрах от д. №88 по ул. Онежская п. Плесецк Архангельской области в снежном покрове тайник – «закладку», поместило туда наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,82 грамма, что составляет значительный размер, после чего иное лицо сфотографировало и выполнило описание местонахождения указанного тайника на свое мобильное устройство, фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передало путем переписки в мессенджере «Телеграмм» неустановленному лицу для совместного с последним, а также с ФИО2 и ФИО5 незаконного сбыта непосредственному покупателю. После чего ФИО4 перевез на принадлежащем ему автомобиле иное лицо, ФИО2 и ФИО5 из п. Плесецк обратно в г. Коряжма Архангельской области. Однако ФИО2, иное лицо, ФИО3, ФИО5 и неустановленное лицо, которым ФИО4 оказывал содействие в незаконном сбыте наркотического средства, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство в период с 14 часов 45 минут до 14 часов 55 минут 31 марта 2023 года в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято из незаконного оборота;

- в период времени с 01 по 31 марта 2023 года иное лицо совместно с ФИО2 оборудовало на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72249 40.26327), находящемся в 200 метрах от д. №88 по ул. Онежская п. Плесецк Архангельской области в снежном покрове тайник – «закладку», поместило туда наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,50 грамма, что составляет значительный размер, после чего иное лицо сфотографировало и выполнило описание местонахождения указанного тайника на свое мобильное устройство, фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передало путем переписки в мессенджере «Телеграмм» неустановленному лицу для совместного с последним, а также с ФИО2 и ФИО5 незаконного сбыта непосредственному покупателю. После чего ФИО4 перевез на принадлежащем ему автомобиле иное лицо, ФИО2 и ФИО5 из п. Плесецк обратно в г. Коряжма Архангельской области. Однако ФИО2, иное лицо, ФИО3, ФИО5 и неустановленное лицо, которым ФИО4 оказывал содействие в незаконном сбыте наркотического средства, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 40 минут 31 марта 2023 года в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято из незаконного оборота;

- в период времени с 01 по 31 марта 2023 года иное лицо совместно с ФИО2 оборудовало на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.7221 40.26326), находящемся в 200 метрах от д. №88 по ул. Онежская п. Плесецк Архангельской области в снежном покрове тайник – «закладку», поместило туда наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,88 грамма, что составляет значительный размер, после чего иное лицо сфотографировало и выполнило описание местонахождения указанного тайника на свое мобильное устройство, фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передало путем переписки в мессенджере «Телеграмм» неустановленному лицу для совместного с последним, а также с ФИО2 и ФИО5 незаконного сбыта непосредственному покупателю. После чего ФИО4 перевез на принадлежащем ему автомобиле иное лицо, ФИО2 и ФИО5 из п. Плесецк обратно в г. Коряжма Архангельской области. Однако ФИО2, иное лицо, ФИО3, ФИО5 и неустановленное лицо, которым ФИО4 оказывал содействие в незаконном сбыте наркотического средства, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство в период с 11 часов 15 минут до 11 часов 25 минут 31 марта 2023 года в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято из незаконного оборота;

- в период времени с 01 по 31 марта 2023 года иное лицо совместно с ФИО2 оборудовало на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72297 40.26338), находящемся в 200 метрах от д. №88 по ул. Онежская п. Плесецк Архангельской области в снежном покрове тайник – «закладку», поместило туда наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,67 грамма, что составляет значительный размер, после чего иное лицо сфотографировало и выполнило описание местонахождения указанного тайника на свое мобильное устройство, фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передало путем переписки в мессенджере «Телеграмм» неустановленному лицу для совместного с последним, а также с ФИО2 и ФИО5 незаконного сбыта непосредственному покупателю. После чего ФИО4 перевез на принадлежащем ему автомобиле иное лицо, ФИО2 и ФИО5 из п. Плесецк обратно в г. Коряжма Архангельской области. Однако ФИО2, иное лицо, ФИО3, ФИО5 и неустановленное лицо, которым ФИО4 оказывал содействие в незаконном сбыте наркотического средства, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 10 минут 31 марта 2023 года в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято из незаконного оборота;

- в период времени с 01 по 31 марта 2023 года иное лицо совместно с ФИО2 оборудовало на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72182 40.26939), находящемся в 200 метрах от д. №88 по ул. Онежская п. Плесецк Архангельской области в снежном покрове тайник – «закладку», поместила туда наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,96 грамма, что составляет значительный размер, после чего иное лицо сфотографировало и выполнило описание местонахождения указанного тайника на свое мобильное устройство, фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передало путем переписки в мессенджере «Телеграмм» неустановленному лицу для совместного с последним, а также с ФИО2 и ФИО5 незаконного сбыта непосредственному покупателю. После чего ФИО4 перевез на принадлежащем ему автомобиле иное лицо, ФИО2 и ФИО5 из п. Плесецк обратно в г. Коряжма Архангельской области. Однако ФИО2, иное лицо, ФИО3, ФИО5 и неустановленное лицо, которым ФИО4 оказывал содействие в незаконном сбыте наркотического средства, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство в период с 14 часов 15 минут до 14 часов 25 минут 31 марта 2023 года в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято из незаконного оборота;

- в период времени с 01 по 31 марта 2023 года иное лицо совместно с ФИО2 оборудовало на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72182 40.26837), находящемся в 200 метрах от д. №88 по ул. Онежская п. Плесецк Архангельской области в снежном покрове тайник – «закладку», поместило туда наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,96 грамма, что составляет значительный размер, после чего иное лицо сфотографировало и выполнило описание местонахождения указанного тайника на свое мобильное устройство, фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передало путем переписки в мессенджере «Телеграмм» неустановленному лицу для совместного с последним, а также с ФИО2 и ФИО5 незаконного сбыта непосредственному покупателю. После чего ФИО4 перевез на принадлежащем ему автомобиле иное лицо, ФИО2 и ФИО5 из п. Плесецк обратно в г. Коряжма Архангельской области. Однако ФИО2, иное лицо, ФИО3, ФИО5 и неустановленное лицо, которым ФИО4 оказывал содействие в незаконном сбыте наркотического средства, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 25 минут 31 марта 2023 года в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято из незаконного оборота;

- в период времени с 01 по 31 марта 2023 года иное лицо совместно с ФИО2 оборудовало на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72195 40.26738), находящемся в 200 метрах от д. №88 по ул. Онежская п. Плесецк Архангельской области в снежном покрове тайник – «закладку», поместило туда наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,79 грамма, что составляет значительный размер, после чего иное лицо сфотографировало и выполнило описание местонахождения указанного тайника на свое мобильное устройство, фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передало путем переписки в мессенджере «Телеграмм» неустановленному лицу для совместного с последним, а также с ФИО2 и ФИО5 незаконного сбыта непосредственному покупателю. После чего ФИО4 перевез на принадлежащем ему автомобиле иное лицо, ФИО2 и ФИО5 из п. Плесецк обратно в г. Коряжма Архангельской области. Однако ФИО2, иное лицо, ФИО3, ФИО5 и неустановленное лицо, которым ФИО4 оказывал содействие в незаконном сбыте наркотического средства, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство в период с 17 часов 15 минут до 17 часов 25 минут 31 марта 2023 года в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято из незаконного оборота;

- в период времени с 01 по 31 марта 2023 года иное лицо совместно с ФИО2 оборудовало на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72204 40.26599), находящемся в 200 метрах от д. №88 по ул. Онежская п. Плесецк Архангельской области в снежном покрове тайник – «закладку», поместило туда наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,79 грамма, что составляет значительный размер, после чего иное лицо сфотографировало и выполнило описание местонахождения указанного тайника на свое мобильное устройство, фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передало путем переписки в мессенджере «Телеграмм» неустановленному лицу для совместного с последним, а также с ФИО2 и ФИО5 незаконного сбыта непосредственному покупателю. После чего ФИО4 перевез на принадлежащем ему автомобиле иное лицо, ФИО2 и ФИО5 из п. Плесецк обратно в г. Коряжма Архангельской области. Однако ФИО2, иное лицо, ФИО3, ФИО5 и неустановленное лицо, которым ФИО4 оказывал содействие в незаконном сбыте наркотического средства, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство в период с 16 часов 45 минут до 16 часов 55 минут 31 марта 2023 года в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято из незаконного оборота;

- в период времени с 01 по 31 марта 2023 года иное лицо совместно с ФИО2 оборудовало на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72641 40.28219), находящемся в 200 метрах от д. №88 по ул. Онежская п. Плесецк Архангельской области в снежном покрове тайник – «закладку», поместило туда наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,79 грамма, что составляет значительный размер, после чего иное лицо сфотографировало и выполнило описание местонахождения указанного тайника на свое мобильное устройство, фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передало путем переписки в мессенджере «Телеграмм» неустановленному лицу для совместного с последним, а также с ФИО2 и ФИО5 незаконного сбыта непосредственному покупателю. После чего ФИО4 перевез на принадлежащем ему автомобиле иное лицо, ФИО2 и ФИО5 из п. Плесецк обратно в г. Коряжма Архангельской области. Однако ФИО2, иное лицо, ФИО3, ФИО5 и неустановленное лицо, которым ФИО4 оказывал содействие в незаконном сбыте наркотического средства, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство в период с 17 часов 30 минут до 17 часов 35 минут 31 марта 2023 года в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято из незаконного оборота;

- в период времени с 01 по 31 марта 2023 года иное лицо совместно с ФИО2 оборудовало на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72667 40.28186), находящемся в 200 метрах от д. №88 по ул. Онежская п. Плесецк Архангельской области в снежном покрове тайник – «закладку», поместило туда наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,79 грамма, что составляет значительный размер, после чего иное лицо сфотографировало и выполнило описание местонахождения указанного тайника на свое мобильное устройство, фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передало путем переписки в мессенджере «Телеграмм» неустановленному лицу для совместного с последним, а также с ФИО2 и ФИО5 незаконного сбыта непосредственному покупателю. После чего ФИО4 перевез на принадлежащем ему автомобиле иное лицо, ФИО2 и ФИО5 из п. Плесецк обратно в г. Коряжма Архангельской области. Однако ФИО2, иное лицо, ФИО3, ФИО5 и неустановленное лицо, которым ФИО4 оказывал содействие в незаконном сбыте наркотического средства, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство в период с 18 часов 05 минут до 18 часов 15 минут 31 марта 2023 года в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято из незаконного оборота;

- в период времени с 01 по 31 марта 2023 года иное лицо совместно с ФИО2 оборудовало на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72209 40.26558), находящемся в 200 метрах от д. №88 по ул. Онежская п. Плесецк Архангельской области в снежном покрове тайник – «закладку», поместило туда наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,74 грамма, что составляет значительный размер, после чего иное лицо сфотографировало и выполнило описание местонахождения указанного тайника на свое мобильное устройство, фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передало путем переписки в мессенджере «Телеграмм» неустановленному лицу для совместного с последним, а также с ФИО2 и ФИО5 незаконного сбыта непосредственному покупателю. После чего ФИО4 перевез на принадлежащем ему автомобиле иное лицо, ФИО2 и ФИО5 из п. Плесецк обратно в г. Коряжма Архангельской области. Однако ФИО2, иное лицо, ФИО3, ФИО5 и неустановленное лицо, которым ФИО4 оказывал содействие в незаконном сбыте наркотического средства, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство в период с 16 часов 15 минут до 16 часов 25 минут 31 марта 2023 года в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято из незаконного оборота;

- в период времени с 01 по 31 марта 2023 года иное лицо совместно с ФИО2 оборудовало на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72353 40.26374), находящемся в 200 метрах от д. №88 по ул. Онежская п. Плесецк Архангельской области в снежном покрове тайник – «закладку», поместило туда наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,93 грамма, что составляет значительный размер, после чего иное лицо сфотографировало и выполнило описание местонахождения указанного тайника на свое мобильное устройство, фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передало путем переписки в мессенджере «Телеграмм» неустановленному лицу для совместного с последним, а также с ФИО2 и ФИО5 незаконного сбыта непосредственному покупателю. После чего ФИО4 перевез на принадлежащем ему автомобиле иное лицо, ФИО2 и ФИО5 из п. Плесецк обратно в г. Коряжма Архангельской области. Однако ФИО2, иное лицо, ФИО3, ФИО5 и неустановленное лицо, которым ФИО4 оказывал содействие в незаконном сбыте наркотического средства, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство в период с 13 часов 15 минут до 13 часов 25 минут 31 марта 2023 года в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято из незаконного оборота;

- в период времени с 01 по 31 марта 2023 года иное лицо совместно с ФИО2 оборудовало на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72625 40.26416), находящемся в 200 метрах от д. №88 по ул. Онежская п. Плесецк Архангельской области в снежном покрове тайник – «закладку», поместило туда наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,78 грамма, что составляет значительный размер, после чего иное лицо сфотографировало и выполнило описание местонахождения указанного тайника на свое мобильное устройство, фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передало путем переписки в мессенджере «Телеграмм» неустановленному лицу для совместного с последним, а также с ФИО2 и ФИО5 незаконного сбыта непосредственному покупателю. После чего ФИО4 перевез на принадлежащем ему автомобиле иное лицо, ФИО2 и ФИО5 из п. Плесецк обратно в г. Коряжма Архангельской области. Однако ФИО2, иное лицо, ФИО3, ФИО5 и неустановленное лицо, которым ФИО4 оказывал содействие в незаконном сбыте наркотического средства, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство в период с 17 часов 50 минут до 18 часов 00 минут 31 марта 2023 года в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято из незаконного оборота;

- в период времени с 01 по 31 марта 2023 года иное лицо совместно с ФИО2 оборудовало на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72597 40.27572), находящемся в 200 метрах от д. №88 по ул. Онежская п. Плесецк Архангельской области в снежном покрове тайник – «закладку», поместила туда наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,80 грамма, что составляет значительный размер, после чего иное лицо сфотографировало и выполнило описание местонахождения указанного тайника на свое мобильное устройство, фотографии и описание местонахождения указанного тайника – «закладки» передало путем переписки в мессенджере «Телеграмм» неустановленному лицу для совместного с последним, а также с ФИО2 и ФИО5 незаконного сбыта непосредственному покупателю. После чего ФИО4 перевез на принадлежащем ему автомобиле иное лицо, ФИО2 и ФИО5 из п. Плесецк обратно в г. Коряжма Архангельской области. Однако ФИО2, иное лицо, ФИО3, ФИО5 и неустановленное лицо, которым ФИО4 оказывал содействие в незаконном сбыте наркотического средства, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство в период с 18 часов 35 минут до 18 часов 45 минут 31 марта 2023 года в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

ФИО2, проживая вместе с иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения (далее – иное лицо) по адресу: Архангельская область, ...., имея совместный с иным лицом умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для его дальнейшего личного потребления, наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства - N – метилэфедрон, в период с 28 по 31 марта 2023 года, находясь по вышеуказанному адресу, вступил в преступный сговор с иным лицом о совместном приобретении и хранении без цели сбыта для его дальнейшего личного потребления указанного наркотического средства. 

В период с 28 марта 2023 года до 08 часов 45 минут 31 марта 2023 года, находясь по месту жительства по адресу: Архангельская область, ...., получив информацию от неустановленного следствием лица о месте тайника, ФИО7 совместно с иным лицом на подысканном последним автомобиле такси, в период с 01 по 31 марта 2023 года, подъехал в неустановленное следствием место на территории г. Котласа Архангельской области, где в этот же период времени извлекли из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон общей массой не менее 1,48 грамма, в крупном размере. 

После чего ФИО2 совместно с иным лицом незаконно хранил данное наркотическое средство, с момента его извлечения из тайника–«закладки» при себе и в ручной клади во время поездки на подысканном иным лицом автомобиле такси от неустановленного следствием места с тайником – «закладкой» в г. Котласе Архангельской области, до места своего и иного лица жительства, расположенного по адресу: Архангельская область, .....

Далее ФИО2, действуя согласовано с иным лицом, в период времени с 28 марта 2023 года до 08 часов 45 минут 31 марта 2023 года, находясь по месту жительства по адресу: Архангельская область, ...., разделил вышеуказанное приобретенное наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства - N – метилэфедрон, общей массой не менее 1,48 грамм, на две части - по 1,04 грамм и 0,44 грамма, и поместил в 2 полимерных пакета с шов-застёжкой. При этом, один полимерный пакет с шов-застёжкой с указанным наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой не менее 1,04 грамма, ФИО2 оставил при себе, а второй полимерный пакет с шов-застёжкой с указанным наркотическим средство ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой, не менее 0,44 грамма передал иному лицу. После чего ФИО2 совместно с иным лицом продолжил хранить указанное наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, общей массой не менее 1,48 грамма, что является крупным размером, как по месту своего жительства по адресу: Архангельская область, ...., а также при себе и в ручной клади во время передвижений по территории г. Котласа и Котласского муниципального округа, .... Архангельской области.

31 марта 2023 года ФИО2 и иное лицо были задержаны сотрудниками полиции, после чего в период времени с 07 часов 50 минут до 08 часов 13 минут 31 марта 2023 года, в ходе личного досмотра ФИО2 и находящихся при нём вещей, в помещении служебного кабинета № 307 ОНК ОМВД России «Котласский», расположенного по адресу: 

<

...> «б», указанное наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 1,04 грамма, в левом кармане спортивных брюк, было обнаружено и изъято из незаконного оборота и в период времени с 08 часов 15 минут до 08 часов 45 минут 31 марта 2023 года, в ходе проведения сотрудниками отдела по контролю за незаконным оборотом наркотиков ОМВД России «Котласский» личного досмотра иного лица и находящихся при нем вещей, в помещении служебного кабинета № 309 ОНК ОМВД России «Котласский», расположенного по адресу: 

<

...> «б», указанное наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой, согласно заключения эксперта №18н/0043 от 31.03.2023 года, 0,44 грамма, в рюкзаке, принадлежащем иному лицу, в пачке из-под сигарет, было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемых преступлениях признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовался ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО2 на предварительном следствии следует, что он является потребителем наркотических средств около четырех лет, потребляет наркотики путем курения. В ноябре 2022 года он переехал жить в г. Коряжма, познакомился с К. Е.В., стал с ней проживать. В декабре 2022 года ему стало известно, что К. Е.В. осуществляет деятельность в интернет-магазине по продаже наркотических средств бесконтактным способом, а именно, по указанию куратора интернет магазина «29Стор», с которым общается в приложении смартфона интернет-мессенджере «Телеграм», по полученным в ходе переписки GPS-координатам и фотографиям с описанием, находит тайники с наркотическим веществом, затем на территории г. Котласа, г. Коряжма и других городов и районах Архангельской области, оборудует тайники с закладками с наркотическими средствами «соль» и «мефедрон», где вес наркотического вещества составлял от 0,3 до 2 грамма. В конце февраля 2023 года он стал оказывать К. Е.В. помощь в незаконном сбыте наркотических средств, а именно самостоятельно делать тайники с закладками, после чего фотографировал места тайников и отправлял фотографии тайников К. Е.В., которая по фото делала описание тайников и отправляла сделанные им фото куратору интернет-магазина « ». Также он оказывал К. Е.В. помощь, когда она оборудовала тайники с наркотическим веществом, он наблюдал за обстановкой, и в случае появление посторонних лиц, он предупреждал К. Е.В.

24.03.2023 года К. Е.В. по указанию куратора интернет-магазина « », одна съездила на автомобиле такси в п. Приводино, где обнаружила тайник с наркотическим веществом «мефедрон», вес которого составлял 125 грамм. Затем К. Е.В. привезла наркотическое средство к себе домой, где они вдвоем фасовали наркотическое средство в полимерные пакетики, после чего обматывали пакетик с веществом черной и синей изоляционной лентой. В тот день они делали свертки с наркотическим средством «мефедрон», вес которого составлял по 1 и 2 грамма. Он делал свертки с веществом весом один грамм и обматывал черной изолентой, К. Е.В. создавала свертки с веществом, весом 2 грамма и 1 грамм, обматывая свертки синей изолентой. Таким образом, у них с К. Е.В. получилось 25 свертков, вес которых составлял 2 грамма и 75 свертков, вес которых составлял 1 грамм. К. сделала две мелкооптовые оптовые закладки в первой были 25 свертков по 2 грамма вещества, а во второй 75 свертков по 1 грамму вещества, обмотав мелкооптовые свертки красной изолентой. 

Затем К. Е.В. договорилась с ФИО4, что последний на своем автомобиле ВАЗ-2114 увезет знакомого К. по имени М. в п. Плесецк, где М. оборудует тайники и разместит в них две мелкооптовые закладки. ФИО8 ранее также неоднократно оказывал помощь в сбыте наркотических средств, так как у него и у К. Е.В. своего автомобиля не было. ФИО4 совместно с М. уехали в Плесецк ночью 25.03.2023 года и вечером этого же дня вернулись домой. Затем куратор интернет-магазина « » стал требовать от К. Е.В., чтобы она ехала в п. Плесецк и оборудовала тайники с закладками, разложив две мелкооптовые закладки, которые ранее поместили в тайник ФИО4 и М.. К. Е.В. договорилась с ФИО4 о том, что последний на своем автомобиле ВАЗ 2114 отвезет их в п. Плесецк Архангельской области, где они оборудуют тайники с закладками с наркотическим средством. 

28.03.2023 года он вместе с К. Е.В. выехал на автомобиле такси в п. Вычегодский. Когда они приехали в п. Вычегодский, к магазину «Пятерочка» по адресу: Архангельская область, г. Котлас, п. Вычегодский, д. 54, то ФИО4 находился там и ждал их. Также с ФИО4 была знакомая К. Е.В. - ФИО5, с которой К. Е.В. договорилась, что ФИО5 поедет с ними и будет оказывать им помощь в оборудовании тайников с закладками. Он, К. Е.В., ФИО5 и ФИО4 поехали на автомобиле ВАЗ-2114 под управлением ФИО4 в г. Котлас. В г. Котласе К. Е.В. нужно было приехать по адресу: 

<

...>, чтобы подписать какой-то документ. Когда они приехали по вышеуказанному адресу, то К. Е.В. вышла из автомобиля и пошла в здание, а они в этот момент съездили и приобрели наркотические средства «соль» для потребления по пути следования. Когда они приобрели закладку с наркотическим веществом, то подъехали к зданию по ул. Невского, д. 14Б, где забрали К. Е.В., после чего они поехали в п. Плесецк. По пути следования в п. Плесецк, они потребили наркотические средства «соль», которые приобрели в г. Котласе, как закладку. По прибытию в п. Плесецк, К. Е.В. скинула на его смартфон в приложении интернет мессенджере «Телеграм» GPS-координаты и фото с описанием тайников. Он вместе с ФИО5 вышли из автомобиля и пошли совместно искать закладки, обнаружив закладки, которые оборудовал ранее М. по просьбе К. Е.В., принесли два свертка в автомобиль ФИО4 Когда они находились в автомобиле ФИО4, то обсудили как будут действовать, а именно, расписали роль каждого. ФИО4 должен был их ждать в автомобиле на выезде из п. Плесецк. ФИО5 должна была оборудовать 25 тайников со свертками наркотического средства 2 грамма, сделать фото тайников на второй смартфон К. Е.В. Он и К. Е.В. должны были совместно оборудовать 75 тайников со свертками наркотического средства 1 грамм каждый. После того, как они договорились о дальнейшей работе, ФИО4 уехал на автомашине на выезд из города, где ожидал их. ФИО5 сама выбрала себе направление и пошла выполнять свою работу по оборудованию тайников, а он с К. Е.В. пошли в лес, где К. Е.В. оборудовала тайники и закладывала в них свертки, а он фотографировал место тайника на свой смартфон, чтобы отправить фото К. Е.В., также вел наблюдение и следил за обстановкой вокруг, чтобы рядом не было посторонних. Когда он с К. Е.В. оборудовали 75 тайников, в которых находились свертки с наркотическим средством, они пошли к месту, где их ждал ФИО4 Также в то время, когда он с К. Е.В. раскладывали закладки, на телефон позвонила ФИО5 и сообщила, что сделала уже 21 закладку, на что он (ФИО2) ответил, что пока некогда, так как он с К. были заняты, им нужно было разложить гораздо больше закладок с наркотическими средствами. Когда они пришли к автомобилю, то ФИО5 уже находилась в автомобиле. ФИО5 сообщила, что выполнила работу в полном объеме, оборудовала 25 тайников, сделала фото тайников с привязкой GPS- координат на местности. После этого они поехали в г. Котлас. По приезду в г. Котлас, они заехали в район гаражей по ул. Болтинское шоссе, где приобрели закладку с наркотическим средством «cоль», для последующего потребления. После чего поехали в п. Вычегодский, где возле магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> ФИО4 высадил ФИО5, а они поехали дальше с ФИО4 в г. Коряжму. По приезду в г. Коряжма, они вышли из автомобиля по адресу: 

<

...>, после чего ФИО4 поехал домой в п. Вычегодский. ФИО5 какие-либо денежные средства от К. Е.В. не получала. К. Е.В. угощала ФИО5 наркотическими средствами за проделанную той работу в п. Плесецк, где ФИО5 оборудовала тайники с закладками наркотического средства. Ему точно известно, что К. Е.В. платила денежные средства ФИО4 за поездки в п. Плесецк, стоимость поездки в п. Плесецк составляла около 20 000 рублей, которые К. Е.В. переводила на банковскую карту ФИО8. 

30.03.2023 года в дневное время он и К. Е.В. приехали в г. Котлас, где в районе 46 Лесозавода по координатам, которые К. Е.В. прислал куратор, они обнаружили два тайника, в которых находились мелкооптовые закладки с содержимым по 20 свертков с весом 0,5 грамма каждый. Мелкооптовые свертки были обмотаны в изоленту синего цвета. Он развернул один сверток и увидел, что в свертке находились еще 20 свертков в изоляционной ленте черного цвета. К. Е.В. попросила его раскрыть один сверток. Он развернул сверток в изоляционной ленте черного цвета и обнаружил в нем полимерный пакетик с кристаллическим веществом. Они взяли немного из пакетика и путем курения потребили наркотическое средство, после чего К. Е.В. разрешила ему оставить полимерный пакетик с остатками вещества себе, так как знала, что он любит потреблять данное вещество. Затем он и К. Е.В. поехали в г. Коряжму на автомобиле такси. После чего, прибыв к себе домой, он по договорённости с К. Е.В., отсыпал из свёртков некоторое количество наркотического средства в два полимерных пакета, один из которых оставил у себя, а второй забрала себе К. Е.В., для последующего совместного употребления. Данные наркотические средства были изъяты у них при проведении личного досмотра сотрудниками полиции. Банковская карта на имя Свидетель №2 у него в пользовании была по разрешению его родной сестры Свидетель №2 для зачисления заработной платы. 30.03.2023 года от куратора интернет-магазина « » поступило указание оборудовать тайники и разложить наркотическое средство, обнаруженное ими в г. Котласе, в г. Великий Устюг. 

31.03.2023 года около 05 часов он и К. Е.В. выехали в г. Котлас, на автомобиле такси. Свертки с наркотическим средством должны были находиться у К. Е.В. В г. Котласе они приехали на автовокзал, где сели на автобус, следовавший из г. Котласа в г. Великий Устюг. По пути следования в г. Великий Устюг, автобус остановился в п. Приводино, где он и К. Е.В. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств (том 5, л.д. 26-29, 92-95, 174-180, том 6 л.д. 69-73).

После оглашения показаний подсудимый ФИО2 полностью подтвердил их, на вопросы стороны защиты пояснил, что два тайника, которые ранее оборудовал ФИО3, находились в одном месте.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании показал, что зимой 2023 года находился в тяжелом финансовом положении, К. Е. предложила ему заработать, а именно съездить в другой город, отвезти два свертка, сделать тайники. Разговор с К. происходил у нее в квартире на .... в ..... Он согласился. Далее К. ему позвонила, сообщила, что нашла водителя, и он на машине ВАЗ-2114 под управлением ФИО4, взяв у К. Е. в квартире два свертка, поехал в п. Плесецк. ФИО8 оставил машину на въезде в город, высадил его и поехал дальше. Он пошел в лесной массив, положил в снег у сосны два свертка, сделал фото с координатами и отправил их ФИО9 они с ФИО8 поехали обратно в г. Коряжму. Поскольку он К. Е. должен был 15 0000 рублей, она этот долг ему списала за выполненную работу. 

В судебном заседании в соответствии со ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ были оглашены показания ФИО3, данные на стадии предварительного расследования, из которых следует, что он является потребителем наркотических средств «гашиш». Наркотики употребляет путём курения приблизительно 1 раз в месяц с 14 лет. К. Е.В. знает уже около 7 лет. О том, что она является сбытчиком наркотических средств, он начал догадываться где-то в конце 2022 года. В конце марта 2023 года, точного дня и времени не помнит, он позвонил К. Е.В. и обратился за помощью, ему нужны были денежные средства, чтобы заплатить долг по алиментам, а также рассчитаться с долгом перед ней же, который уже у него был. Она одолжила ему денег и предложила съездить в п. Плесецк, как она объяснила, ей нужно было доставить два свёртка с наркотическими средствами и оборудовать в п. Плесецк тайники, куда поместить наркотик, после чего передать ей координаты места с тайником- закладкой, на что он согласился. Она ему установила приложение для фотофиксации с координатами места закладки, объяснила, как пользоваться. Через какое-то время ФИО10 ему передала два свёртка в красной изоленте. После чего он вышел из дома и сел в машину к ФИО4 Затем они вместе уехали в п. Плесецк ночью 25.03.2023 года и вечером этого же дня вернулись домой. По дороге он спал. Когда они приехали в п. Плесецк, то остановились у отворотки возле стеллы, обозначающей начало населённого пункта, где он вышел и пошёл делать закладки. Он сделал две закладки на окраине посёлка в лесу в снежном покрове примерно около километра от отворотки, закладки сделал примерно в 150 метрах одну от другой. После чего пошёл обратно, позвонил ФИО4, последний подъехал и они поехали в г. Коряжму. По дороге ему позвонила К. Е.В. и сказала, что ей нужно было раскладывать свёртки маленькими партиями, но, он отказался ехать обратно (том 10 л.д. 7-10, 27-28).

После оглашения показаний подсудимый ФИО3 подтвердил их, с учетом показаний, данных в судебном заседании, пояснив, что два свертка положил в одно место.

Подсудимая ФИО5 в судебном заседании показала, что в марте 2023 года ей написала К. и предложила прокатиться. Она согласилась и вышла к магазину «Пятерочка» в п. Вычегодский. Сев в машину к ФИО8, она вместе с ФИО11 и К. через г. Котлас поехали на машине в п. Плесецк. В г. Котласе она узнала, что они едут в п. Плесецк разложить закладки. В п. Плесецк она и ФИО11 в лесном массиве по координатам, имеющимся у ФИО11, пошли поднимать наркотические средства. Подойдя к месту, ФИО11 залез в сугроб, поднял, находящиеся рядом друг с другом, два пакета и они пошли в машину. В машине ей дали 25 свертков, телефон для фото и она, выйдя из машины, в лесном массиве сделала 25 тайников, сфотографировала каждый и отправила К.. К. и ФИО11 тоже ходили делать закладки. Закладки делала около одного часа. Далее она позвонила ФИО11, последний ответил, что они заняты, она ушла в машину к ФИО8. Когда ФИО11 и К. вернулись, они обратно поехали в п. Вычегодский, а К. и ФИО11 в г. Коряжму.

В судебном заседании в соответствии со ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ были оглашены показания ФИО5, данные на стадии предварительного расследования, из которых следует, что она является потребителем наркотического средства «соль», которое она употребляет путем курения на протяжении полутора лет. У неё есть знакомая Свидетель №4, ранее проживавшая в г. Коряжма, с которой она (ФИО5) знакома около полутора лет. Ей также известно, что К. Е.В., несмотря на наличие в отношении той возбужденных уголовных дел, продолжала заниматься распространением наркотиков через тайники-закладки. К. Е.В. проживала в г. Коряжма со своим сожителем Леонидом, которого все называли по имени Леша. 28.03.2023 ей в приложении «Телеграм» написала К. Е. и предложила прокатиться якобы к врачу «неонотологу», которому К. Е.В. хотела показать медицинские документы на своего малолетнего сына. Она согласилась и по просьбе К. Е. подошла к магазину «Пятерочка» в п. Вычегодский и увидела ФИО8 Славика, который был на автомобиле марки ВАЗ-2114. Из магазина «Пятерочка» вышли Л. и К. Е. Она, К. Е., Л. и ФИО4 поехали на автомобиле под управлением ФИО4 через г. Котлас в сторону г. Архангельск. По пути следования в сторону г. Архангельск, ФИО4 стал засыпать. Они остановились в п. Двинской Березник, в этот момент Л. и К. Е. поругались, в результате чего Л. психанул и сказал, что пойдет пешком домой в г. Архангельск. ФИО4 стал высказывать претензии, что просто договорились съездить в Плесецк, туда и обратно и раскидать там закладки, а не много тратить времени на поездку. Через некоторое время Л. успокоился, и они продолжили путь в п. Плесецк. 29.03.2023 она проснулась от того, что автомобиль под управлением ФИО4 остановился. Время было около 03 часов 30 минут. К. Е. спала, Л. проснулся. Они остановились в самом Плесецке у какого-то памятника. Л. в своем телефоне ввел координаты места тайника, после чего они проехали к месту расположения тайника. Закладка располагалась в снежной бровке. Л., не выходя из машины, рукой достал из снежной бровки сверток из изоленты, вроде красного цвета, и сразу же распаковал его. К. Е. часть свертков положила к себе в карман, а Л. оставшуюся часть свертков положил к себе в перчатку. После чего К. Е. и Л. вышли из машины и прошли около 100 метров, где стали искать еще одну мелкооптовую закладку с наркотиками, но, так и не нашли. Затем они вернулись в машину. К. Е. кому-то позвонила, разговаривала с мужчиной, так как якобы ранее он в данном месте разместил мелкооптовую закладку с наркотиком. Мужчина с К. Е. разговаривать не стал, сказал, что у него рядом спит Лена. После Л. забил координаты еще одной мелкооптовой закладки, которая как оказалось располагалась на расстоянии около 50 метров от них. К. Е. и Л. сходили и подняли данную закладку, после чего они вдвоем ушли в кооперативные гаражи и сараи. Что они там делали, она не знает. Приблизительно через 15 минут в машину вернулась К. Е. и сказала, что у Л. порвался ботинок. К. Е. сказала, что им нужна была её помощь. Она согласилась, и они с К. Е. пришли к какому-то сараю, в котором сидел Л.. Л. взял у неё с ботинка шнурок и при помощи него примотал подошву к ботинку. Потом Л. дал ей свой телефон и горсть свертков из изоляционной ленты, в которых находилось наркотическое средство «соль», сколько их было, она не знает. После чего она у гаражей, у дорог и у деревьев оборудовала 21 закладку в тайники. Далее она сделала фотоснимки данных тайников и в приложении проставила в виде точек со стрелками уточнения нахождения свертков с наркотиками. После чего фотографии тайников она отправила К. Е. и вернулась в машину к ФИО4 Позже вернулись К. Е. и Л., сколько оборудовали тайников с закладками последние, она не знает. Затем они поехали в г. Котлас. По приезду в г. Котлас, они заехали в район гаражей по ул. Болтинское шоссе, где ФИО10 приобрела 2 закладки с наркотическим средством «Соль», часть из которых они потребили. Потом поехали в п. Вычегодский, где возле магазина «Пятерочка» она вышла, а ФИО4, К. Е. и Л. поехали в г. Коряжму. По пути следования К. Е. за указанные услуги по поездке заплатила денежные средства ФИО4 30 000 рублей, которые переводила на банковскую карту, и 17 000 рублей отдала наличными. Осознаёт, что оказала помощь К. Е. и Л. в незаконном сбыте наркотических средств на территории п. Плесецк Архангельской области (том 9 л.д. 26-30, 191-192).

После оглашения показаний подсудимая ФИО5 не подтвердила их, сообщив, что показания на следствии дала со слов К. Е.В.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании показал, что оказывал К. Е. услуги такси. В марте 2023 года ему позвонила К. и предложила съездить до п. Плесецка, он согласился. К. назвала адрес дома на .... в ...., из подъезда вышел Тертус и они поехали в п. Плесецк. По дороге разговора о цели поездки не было. На окраине п. Плесецк он высадил ФИО3, а сам поехал за едой. Через некоторое время ему позвонил Тертус, сказал, чтобы он его забирал и они уехали обратно в Коряжму. Через 1-2 дня он повез К., ФИО11 и ФИО5 снова в Плесецк, зачем не знает, по дороге ничего не обсуждали противозаконного. В Плесецке вышли из машины ФИО11, ФИО5, К., он спал. Затем К. позвонила, он их всех забрал и уехали в г. Коряжму. 

В судебном заседании в соответствии со ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ были оглашены показания ФИО4, данные на стадии предварительного расследования, из которых следует, что в его пользовании имеется абонентский №, которым пользуется только он. Летом 2022 года в п. Вычегодский через ФИО12 он познакомился с К. Е.В. В ходе общения с ФИО12, он узнал, что они с К. Е.В. являются потребителем наркотических средств. Лена его просила иногда возить ее по разным адресам, так как у неё самой нет автомобиля, а он работает в такси, за поездки она ему платила по-разному, чаще больше, чем просто за такси. Через какое-то время он понял, что она является закладчикам наркотических средств, так как ездить приходилось, в том числе и в лес. В конце марта 2023 года, точного дня и времени он не помнит, ему позвонила К. Е.В. и сказала, что необходимо свозить её знакомого ФИО3 в п. Плесецк. Тот должен был оборудовать тайники и разместить в них закладки с наркотиками. Когда он подъехал, то позвонил К. Е.В., она сказала, что не успела домотать, и сказала зайти к ней, но, заходить он не стал, решил остаться в автомобиле. Через какое-то время вышел ФИО3 После чего он вместе с М. уехали в п. Плесецк ночью 25.03.2023 года и вечером этого же дня вернулись домой. Когда они приехали в п. Плесецк, остановились у отворотки возле стеллы, обозначающей начало населённого пункта, где ФИО3 вышел и пошёл делать закладки. Он проехал дальше к магазину «Магнит», где через дорогу от магазина остановился на парковке, сходил купил пирожков и лимонад, после чего вернулся в автомобиль марки ВАЗ-2114 г.р.з. №, который принадлежит ему. В автомобиле он стал ожидать ФИО3, сколько именно прошло времени, сказать не может, потому что уснул. Тертус ему позвонил и сказал, что его можно забирать. Он проехал к отворотке возле стелы, обозначающей начало населённого пункта, где забрал ФИО3, и они поехали обратно в ..... 

Затем К. Е. ему позвонила и сказала, что ей нужно ехать в п. Плесецк, где оборудовать тайники с закладками с наркотическим средством. Сначала он ей сказал, что нужно отремонтировать автомобиль. После того, как он отремонтировал автомобиль, К. Е.В. и ФИО16 приехали на такси к нему к шиномонтажу на ул. Энгельса в п. Вычегодский, сели в автомобиль и все вместе проехали на ул. Ленина к магазину «Пятёрочка», К. Е.В. с ФИО11 ушли в магазин, из которого вернулись уже с ФИО5, сев в автомобиль, они поехали в п. Плесецк. По пути они сказали, что необходимо заехать в г. Котлас за документами. Забрав документы, К. вернулась в автомобиль, после чего поехали в п. Плесецк. По прибытию в Плесецк, они остановились у отворотки возле стелы, обозначающей начало населённого пункта, где ФИО2 вместе с ФИО5 вышли из автомобиля и пошли совместно искать закладки, примерно через 20 минут они вернулись. ФИО5 что-то взяла у ФИО11, положила в карман, и ему показалось, что она что-то в кармане перекладывала, как будто пересчитывала. Они обсудили, как будут действовать, а именно, расписали роль каждого. Он должен был ждать их в автомобиле на выезде из п. Плесецк, ФИО5 должна была отдельно от ФИО11 и К. Е.В. оборудовать, а ФИО11 с К. также должны были оборудовать тайники с наркотическими средствами. После того, как они договорились о дальнейшей работе, они вышли из автомобиля и разделились, ФИО5 пошла отдельно, а К. и ФИО11 вместе. Он проехал дальше к магазину «Магнит», где через дорогу от магазина остановился на парковке, где ожидал их. Примерно минут через 40 ему позвонила ФИО5 и сказала, что её нужно будет забрать, он вернулся к отворотке возле стелы, обозначающей начало населённого пункта, где забрал ФИО5, затем они отъехали обратно к магазину и стали ждать звонок от К.. Примерно через час ему они позвонили и сказали, что их можно забирать. Они с ФИО5 вернулись к отворотке возле стелы, обозначающей начало населённого пункта, проехав чуть дальше, он забрал К. и ФИО11. Далее они поехали в г. Котлас. Когда приехали в Вычегодский, возле магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, высадили ФИО5, а ФИО11 с К. он повёз дальше в г. Коряжму. По приезду в г. Коряжма они вышли из автомобиля по адресу: 

<

...>, после чего он (ФИО4) поехал домой в п. Вычегодский. За две поездки ему К. заплатила около 40000 рублей, часть денег перевела ему на карту банка «Сбербанк», часть наличными. Он понимает, что К. Е.В., ФИО2, ФИО5 и ФИО3 осуществляли незаконный сбыт наркотических средств на территории Архангельской области, в содеянном раскаивается (том 8 л.д. 49-56).

После оглашения показаний ФИО4 их не подтвердил, указал, что ранним утром его привезли в отдел полиции, он подписал протоколы допросов и явку с повинной, не читая, оговорил себя. Считает, что К. его оговаривает. На следствии его допрашивал следователь-мужчина.

В судебном заседании следователь ФИО13 показала, что она в рамках данного уголовного дела допрашивала только ФИО2, остальных подсудимых не допрашивала, с середины апреля до середины июля 2023 года находилась в служебной командировке в г. Архангельске.

Следователь ФИО14 в судебном заседании пояснил, что допрос подозреваемого ФИО4 с участием адвоката Армоник Т.Ю. производил он. В протоколе допроса ошибочно указано, что допрос производила следователь ФИО13 При допросе ФИО4 вел себя адекватно, сам все рассказывал, протокол допроса читал вместе с защитником, подписал. Никакого давления на него не оказывалось. Жалоб, замечаний ФИО4 не высказывал. 

Адвокат Армоник Т.Ю. в судебном заседании показала, что присутствовала при допросе подозреваемого ФИО4 от начала до конца. Протокол допроса после изготовления был передал ФИО8, он его читал и передавал ей. Вопросов, замечаний по протоколу у него не было и оба его подписали. Поведение ФИО4 было нормальным, ни на что не жаловался.

Исследованные в судебном заседании протоколы следственных действий с участием подсудимых составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, содержат сведения о разъяснении им процессуальных прав, включая право не свидетельствовать против самого себя, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ. О возможности использования данных им показаний в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в случае последующего отказа от них, подсудимые были предупреждены. Правильность изложенных в протоколах сведений заверена подписями всех участников, включая самих подсудимых и их защитников, никаких замечаний ни по процедуре проведения следственных действий, ни по содержанию протоколов, от них не поступало. Психическое и физическое состояние подсудимых не препятствовало им участвовать в следственных действиях, давать правдивые и подробные показания. 

Виновность в инкриминируемых преступлениях подсудимых подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Из оглашенных в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что у неё в собственности имеется комната, расположенная по адресу: Архангельская область, ..... В данной комнате никто не проживает. Зимой 2023 года она сдала данную комнату К. Е.В. Она наркотических средств не употребляет, ранее никогда не употребляла, отношения к этому не имеет. Все, что было обнаружено сотрудниками полиции при обыске в указанной комнате, ей не принадлежит, может принадлежать только К. Е.В. (том 5 л.д. 19-20).

Свидетель Свидетель №2 на следствии показала, что ФИО2 ее родной брат. В отношении брата она и иные члены их семьи никогда не применяли физическое или психологическое насилие. Проблем с памятью Л. никогда не испытывал, Л. ей не сообщал, что он часть событий забывает. Брата может охарактеризовать только с положительной стороны, как веселого, коммуникабельного, отзывчивого и бесконфликтного человека. Перед тем, как уехать в г. Котлас на заработки, Л. попросил у неё банковскую карту. На тот момент у неё в пользовании находилась банковская карта АО «Тинькофф Банк», которую она передала Л.. Данной картой она фактически не пользовалась. К банковской карте не была подключена услуга «Мобильный Банк», а также не установлено приложение «Онлайн банк», в связи с чем, поступление и расходы, осуществляющие с помощью её банковской карты, она не контролировала (том 5 л.д. 8-11).

В судебном заседании К. Е.В. показания давать отказалась, воспользовалась ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний К. Е.В. следует, что она проживает по адресу: Архангельская область, ..... Состоит на учете у врача нарколога, является потребителем наркотических средств «соль» и «мефедрон». Наркотики она употребляет внутривенно около года. 

Она списалась в приложении смартфона в интернет мессенджере «Телеграм» с куратором интернет-магазина « » с никнеймом «Работа Бро 24/7», так как ранее общалась в переписке с ним, и попросила её трудоустроить в интернет-магазин по продаже наркотических средств. В тот момент она была поставлена в трудное материальное положение, у неё не было работы, а продавать наркотические средства бесконтактным способом, путем размещения тайников, она уже умела и хорошо с этим справлялась. Она описала, что ранее работала в интернет-магазине по продаже наркотиков « », но, впоследствии была задержана сотрудниками полиции, а также сообщила, что в данный момент находится на подписке о невыезде и может дальше заниматься своей деятельностью по продаже наркотических средств. Куратор написал ей, что готов с ней работать и стал давать заказы, где скидывал ей координаты мелкооптовых закладок (БМБ), которые она находила и раскладывала закладки с наркотическими средствами в оборудованные ей тайники, после чего фотографировала тайники, обрабатывала фото с привязкой к GPS координатам и отправляла фото куратору интернет-магазина « », для последующего сбыта. В конце ноября 2022 года в г. Коряжма она познакомилась с ФИО16, который приехал на работу в г. Коряжма с г. Архангельска. В ходе общения с ним, она узнала, что он, как и она, является потребителем наркотических средств. Примерно с января 2023 года у них с ФИО11 завязались отношения, и они решили жить вместе, в связи с чем и сняли квартиру по адресу: ..... Так как они жили вместе, он прекрасно знал, что она является сбытчиком наркотических средств и выполняет указания куратора интернет-магазина « ». Она предложила ему помогать ей в оборудовании тайников с закладками с наркотическими средствами. Он согласился, и с января 2023 года начал оказывать ей помощь по сбыту наркотических средств бесконтактным способом. Она рассказала ФИО2, как правильно делать тайники с закладками. ФИО2 стал самостоятельно делать тайники с закладками наркотических средств, после чего фотографировал места тайников и отправлял ей фотографии тайников в приложении интернет-мессенджере «Телеграм», которые она обрабатывала привязывала к GPS координатам на местности и отправляла куратору. Также ФИО2 оказывал ей помощь, когда она делала тайники, в этот момент ФИО2 наблюдал за обстановкой и в случае появления посторонних лиц, он предупреждал её. Тайники с закладками она вместе с ним оборудовали на территории г. Коряжмы, п. Вычегодский г. Котласа, в г. Котласе и Котласском районе, а также в г. Великий Устюг Вологодской области и п. Плесецк Архангельской области. 

В начале марта 2023 года она приобрела в магазине «Лазурь» по адресу: 

<

...> большое количество полимерных пакетиков и скотч красного цвета. В полимерные пакеты она фасовала наркотические средства весом от 0,3 до 2 грамм, согласно указаний куратора, которые обматывала изоляционной лентой синего или черного цвета. Затем нужное количество свертков с наркотическими средствами, также согласно указаний куратора, она обматывала красным скотчем, создавая мелкооптовую закладку (БМБ). Всю работу по фасовке наркотических средств, создание свертка закладки и мелкооптовой закладки, они всегда делали вместе с ФИО2 За оказание ей помощи, ФИО2 всегда мог взять нужное количество наркотических средств, для их собственного потребления. Денежные средства, которые она получала от продажи наркотических средств, она тратила на их совместное проживание. 

В середине марта 2023 года, точную дату не помнит, ей поступило указание от куратора интернет-магазина « » о том, что нужно обнаружить тайник с наркотическим средством «соль», в свертке находились расфасованные закладки, массой по 0,5 грамма, сколько было свертков, и где она забирала их, она не помнит, забирали БМБ с указанными закладками она и ФИО2 Придя домой ФИО2 приклеил изолентой к каждому свертку магниты, после чего они совместно с ФИО2 оборудовали тайники в районе гаражных боксов недалеко от ул. Глейха г. Коряжма, а также в районе дер. Песчанка Котласского района. В середине марта 2023 года, точную дату не помнит, ей поступило указание от куратора интернет-магазина « » о том, что в микрорайоне Лименда нужно обнаружить тайник с наркотическим средством «Соль», в особо крупном размере. Она также совместно с ФИО2 съездила и обнаружила оптовую закладку, в которой находилось наркотическое средство «соль» весом около 250 грамм. После этого они приехали домой в ...., где совместно с ФИО2 фасовали наркотическое средство, создавали закладки, после чего создавали мелкооптовые закладки. Какое именно количество закладок было в мелкооптовых свертках, она не помнит, также не помнит, какое количество мелкооптовых закладок они изготовили. Данные мелкооптовые закладки (БМБ) они совместно с ФИО2 оборудовали в тайники в районе кладбища ст. Пырский рп. Вычегодский г. Котлас, в районе дер. Макарово Котласского района, в районе дер. Свининская Котласского района, в рп. Вычегодский, ФИО2 самостоятельно размещал в тайники свертки закладками, а она фотографировала места тайников, в последующем составляла описание к тайникам, а также отправляла их куратору, после чего формировала недельный отчет и получала денежные средства на биткойн – кошелек. Также на расходы, связанные с поездками на такси, на фасовочный материал, куратор изредка переводил ей денежные средства на её киви-кошелек. 

24.03.2023 года она по указанию куратора интернет-магазина « », одна съездила на автомобиле такси в п. Приводино, где по GPS координатам и фото, направленными куратором в интернет-мессенджере «Телеграм» обнаружила тайник с наркотическим веществом «мефедрон», вес которого составлял 125 грамм. Затем она привезла наркотическое средство к себе домой, где они вдвоем фасовали наркотическое средство в полимерные пакетики, после чего обматывали пакетик с веществом черной и синей изоляционной лентой. В тот день они делали свертки с наркотическим средством «мефедрон», вес которого составлял 1 и 2 грамма. ФИО2 делал свертки с веществом весом один грамм и обматывал черной изолентой, она создавала свертки с веществом, весом 2 грамма и 1 грамм, обматывая свертки синей изолентой. Таким образом, у них с ФИО2 получилось 25 свертков, вес которых составлял 2 грамма и 75 свертков, вес которых составлял 1 грамм. Она сделала две мелкооптовые закладки, в первой были 25 свертков по 2 грамма вещества, а во второй 75 свертков по 1 грамму вещества, обмотав мелкооптовые свертки красной изолентой. Затем она договорилась с ФИО4, что он на своем автомобиле ВАЗ 2114 увезет её знакомого по имени М. в г. Плесецк, где М. оборудует тайники и разместит в них две мелкооптовые закладки. ФИО4 совместно с М. уехали в г. Плесецк ночью 25.03.2023 года и вечером этого же дня вернулись домой. Затем куратор интернет-магазина « » стал требовать от неё, чтобы она ехала в п. Плесецк и оборудовала тайники с закладками, разложив две мелкооптовые закладки, которые ранее поместили в тайник ФИО4 и М.. Она договорилась со своим знакомым ФИО4 о том, что он на своем автомобиле ВАЗ 2114 отвезет их в п. Плесецк Архангельской области, где они оборудуют тайники с закладками с наркотическим средством. 28.03.2023 года она совместно с ФИО2 выехали на автомобиле такси в п. Вычегодский. Когда они приехали в п. Вычегодский, к магазину «Пятерочка» по адресу: Архангельская область, г. Котлас, п. Вычегодский, д. 54, то ФИО4 находился там и ждал их. Также с ФИО4 была её знакомая ФИО5, проживающая по адресу: ...., ФИО5 должна была поехать с ними, и оказывать им помощь в оборудовании тайников с закладками. ФИО5 сама предложила свою помощь в осуществлении сбыта наркотических средств, для более быстрого возвращения домой. Денег она (К. Е.В.) ФИО5 не платила, только угощала наркотическими средствами. Далее она, ФИО2, ФИО5 и ФИО4 поехали на автомобиле ВАЗ 2114 под управлением ФИО4 в г. Котлас, затем поехали в п. Плесецк. По прибытию в п. Плесецк, она скинула на смартфон ФИО2 в приложении интернет мессенджере «Телеграмм» GPS координаты и фото с описанием тайников. ФИО2 вместе с ФИО5 обнаружил два тайника, которые оборудовал ранее М. по её (К. Е.В.) просьбе, в тайниках ФИО2 и ФИО5 нашли мелкооптовые свертки с наркотическим средством и принесли два свертка в автомобиль ФИО4 Когда они находились в автомобиле ФИО4, то обсудили, как будут действовать, а именно, расписали роль каждого. ФИО4 должен был их ждать на автомобиле на выезде из п. Плесецк, ФИО5 должна была оборудовать 25 тайников со свертками наркотического средства 2 грамма, сделать фото тайников на ее второй смартфон. Она (К. Е.В.) и ФИО2 должны были совместно оборудовать 75 тайников со свертками наркотического средства 1 грамм каждый. После того, как они договорились о дальнейшей работе, ФИО4 уехал на автомашине на выезд из города, где ожидал их, ФИО5 сама выбрала себе направление и пошла выполнять свою работу по оборудованию тайников, а она (К. Е.В.) с ФИО2 пошли в лес, где она (К. Е.В.) оборудовала тайники и закладывала в них свертки, а ФИО2 фотографировал место тайника на свой смартфон, чтобы отправить фото ей. Когда они с ФИО2 оборудовали 75 тайников, в которых находились свертки с наркотическим средством, они пошли к месту, где их ждал ФИО4 Когда они пришли к автомобилю, то ФИО5 уже находилась в автомобиле. ФИО5 сообщила, что выполнила работу в полном объеме, оборудовала 25 тайников, сделала фото тайников с привязкой GPS координат на местности. После этого они поехали в г. Котлас. По приезду в г. Котлас, они заехали в район гаражей по ул. Болтинское шоссе, где приобрели закладку с наркотическим средством «Соль», для последующего потребления. После чего поехали в п. Вычегодский, где возле магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> ФИО4 высадил ФИО5, а они поехали дальше с ФИО4 в г. Коряжму. По приезду в г. Коряжма, они вышли из автомобиля по адресу: 

<

...>, после чего ФИО4 поехал домой в п. Вычегодский. Она заплатила денежные средства ФИО4 за поездки в п. Плесецк, стоимость поездки в п. Плесецк составляла около 20 000 рублей, которые она переводила на банковскую карту ФИО8. 

30.03.2023 года, ей от куратора магазина « » пришло указание поднять две мелкооптовые закладки (БМБ) с наркотическим средством «соль». В каждой БМБ, как указал куратор, находилось по 20 свертков с весом по 0.5 грамм наркотического вещества. Она сообщила об этом ФИО16 и вместе с ним, в дневное время, они на автобусе поехали в г. Котлас. Приехав в г. Котлас, они вышли на автобусной остановке возле АЗС «Роснефть», расположенной на ул. Ленина. Далее ФИО11, через интернет приложение вызвал такси. На такси они приехали в микрорайон Лименда, на Нефтебазу, и по координатам, которые ей прислал куратор, пошли искать тайники с закладками. ФИО11 на свой телефон ввел присланные ей координаты. Придя на место, именно он, согласно координатам и фото с уточнениями местоположения тайников с закладками, отыскивал их. Обе мелкооптовые закладки (БМБ) ФИО11 нашел у деревьев, согласно координатам и фото. БМБ были обмотаны изоляционной лентой синего цвета. Они размотали одну из них и увидели, что внутри находятся расфасованные закладки, каждая из которой была обмотана изоляционной лентой черного цвета. Полностью разматывать БМБ они не стали и сделали это только, вернувшись домой. Чтобы вернутся домой в г. Коряжма, с микрорайона Лименда в г. Котласе, они вызвали такси. Приехав домой, ФИО16, при ней, по их общей ранее достигнутой договорённости стал разматывать все закладки и из них по чуть-чуть отсыпать наркотическое вещество «соль» в другие два пакетика. Сколько именно он размотал закладок, и из скольких из них отсыпал наркотики, ей не известно, так как она периодически отходила от него и занималась своими делами, но, в итоге он отсыпал наркотики в два пакетика, один из которых она взяла себе, а второй он оставил себе. 

31.03.2023 года, около 5 часов утра, она вместе с ФИО16 на такси приехали в город Котлас. В Котласе они сели в автобус, чтобы приехать в г. Великий Устюг и по указанию куратора интернет-магазина «29 Стор» оборудовать там тайники с закладками наркотических средств «соль». Перед выходом из дома, все закладки, которые они должны были разложить в Великом Устюге, взял себе ФИО16. У неё при себе был лишь пакетик с наркотическим веществом «соль», которое ей накануне передал ФИО11. По пути следования в Великий Устюг автобус остановился в п. Приводино, где она и ФИО16  были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. В ходе досмотра, у неё был обнаружен и изъят полимерный пакетик с наркотическим веществом «соль». Именно этот пакетик 30.03.2023 года ей и передал Шестков, когда отсыпал наркотики из других закладок. Она осознает, что совместно с ФИО16 осуществляла незаконный сбыт наркотических средств на территории Архангельской и Вологодской области. Деньги, заработанные на сбыте наркотических средств, они тратили с ФИО11 на проживание и совместные нужды. В содеянном раскаивается (том 6 л.д. 235-241, том 7 л.д. 113-115).

После оглашения показаний К. Е.В. в судебном заседании полностью их подтвердила.

Виновность подсудимых подтверждается также представленными письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- протоколом личного досмотра 31 марта 2023 года К. Е.В., в ходе которого у последней изъяты: приспособление для курения в виде стеклянной трубки с колбой со следами нагара; пачка из-под сигарет «Mac» с полимерным пакетом с шов-застёжкой с веществом белого цвета; смартфон марки «Реалми»; смартфон марки «Оппо»; смартфон марки «Нарзо», которые осмотрены и признаны вещественными доказательствами (том 2 л.д. 14-18, 75-79, 80-82, 108-112, 113-115, 130-134, 135-137); 

- заключением эксперта № 18н/0043 установлено, что изъятое 31.03.2023 у К. Е.В. в ходе личного досмотра мелкокристаллическое вещество бежевого цвета в полимерном пакете с шов-застёжкой, содержит – ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N – метилэфедрон, масса вещества – 0,44 грамма (том 2 л.д. 67-69); 

- заключением эксперта № 18н/0044 установлено, что на внутренней поверхности трубки из стекла, изъятой у К. Е.В. 31.03.2023 выявлены следы – ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N – метилэфедрон, определить массу вещества не представляется возможным в виду его малого количества (следов) (том 2 л.д. 88-90);

- протоколом личного досмотра ФИО2 от __.__.__, в ходе которого у последнего были изъяты: приспособление для курения в виде стеклянной трубки; полимерный пакет с шов-застёжкой с кристаллическим веществом светлого света; 4 банковских карты; смартфон марки «Техно П.» в корпусе металлического цвета (том 1 л.д. 95-100); 

- заключением эксперта №н/0042 установлено, что изъятое у ФИО2 в ходе личного досмотра мелкокристаллическое вещество бежевого цвета в полимерном пакете с шов-застёжкой содержит – ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N – метилэфедрон, масса вещества – 1,04 грамма. На внутренней поверхности представленной трубки из стекла, также изъятой у ФИО2 выявлены следы – ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N – метилэфедрон, определить массу вещества не представляется возможным в виду его малого количества (следов). Указанное наркотическое средство, полимерный пакет с шов-застежкой и трубка осмотрены и признаны вещественными доказательствами (том 1 л.д. 128-130, 136-140, 141-143, 158-162, 163-165, 179-183, 184-186);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого проведен осмотр смартфона марки «Нарзо 50A», изъятого у К. Е.В., IMEI: 869061063988044/00; IMEI: 869061063988051/00 и установлено, что в телефоне в приложении «Телеграм» (пользователь смартфона зарегистрирован под именем пользователя «@bro_ladushka», отображаемое имя «Лада Л. З.», номер +№) имеется «чат» с пользователем «@ », отображаемое имя «Nathan Katelyn» и в ходе осмотра переписки за период с 26 по 31 марта 2023 года зафиксирована информация о тайниках, оборудованных К. Е.В., а именно: ссылки с фотографиями, а также описание тайников («закладок») с наркотическими средствами, в том числе, их координаты; также между указанными абонентами обсуждались расчеты по оплате, места получения К. Е.Н. оптовых партий наркотиков. Указанный телефон осмотрен и признан вещественным доказательством (том 2 л.д. 156-173, 26-30, 31-32); 

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого проведен осмотр смартфона марки «Oппо А55», в корпусе черного цвета, изъятого у К. Е.В., IMEI1: 863603053022411, IMEI2: 863603053022403, S/N: GMTSY5KJ49TWGYUC и установлено, что в приложении «Телеграмм» пользователь смартфона ФИО2 имеет два аккаунта: 1 - под именем пользователя «@ », отображаемое имя «@ », номер +№ 2 отображаемое имя «А. Петров», номер №. В папке «Фотоснимки» во вкладке «недавно удаленные», обнаружены фотографии с указанием GРЅ-координат и графических изображений. Указанный телефон осмотрен и признан вещественным доказательством (том 1 л.д. 101-110, том 2 л.д. 19-23, 24-25)

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен смартфон марки «Реалми Эс31», IMEI1: №/57, IMEI2: 865070056725481/57, в корпусе темного цвета, изъятый при проведении личного досмотра К. Е.В. и установлено, что в папке «Фотоснимки» во вкладке «Корзина» обнаружены фотографии с указанием GРЅ-координат и графических изображений. Указанный телефон осмотрен и признан вещественным доказательством (том 1 л.д. 143-155, том 2 л.д. 33-37, 38-39).

- протоколом обыска по месту жительства К. Е.В. по адресу: Архангельская область, .... ходе которого обнаружено и изъято: свёрток из изоляционной ленты красного цвета; множество пакетов с шов-застёжками; два рулона изоляционной ленты синего цвета, липкая лента красного цвета, полимерные пакеты в количестве 5 шт. со следами вещества белого цвета, четыре иглы от медицинских шприцов; фрагмент медицинского шприца; трубка из металла серого цвета; ложка из металла серого цвета; ложка из металла жёлтого цвета; стеклянная трубка со следами нагара; свёрнутая купюра; два рулона изоляционной ленты жёлтого цвета; полимерный контейнер с крышкой розового цвета. Указанные предметы осмотрены и признаны вещественным доказательством (том 7 л.д. 134-140, 204-208, 209-211, 239-241, 242-244, том 8 л.д. 12-32, 33-37);

- заключением эксперта № 18н/0051 установлено, что на поверхности представленных предметов (пять полимерных пакетов с шов-застежками, стеклянная трубка, трубка из металла, металлическая лопатка, свернутая купюра, четыре иглы для медицинских шприцов, ложка), изъятых в ходе обыска у К. Е.В. выявлены следы – ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N – метилэфедрон, определить массу вещества не представляется возможным в виду его малого количества (следов). Указанные предметы осмотрены и признаны вещественными доказательствами (том 7 л.д. 151-153, 171-175, 176-178).

- протоколом выемки, в ходе которой у ФИО4 изъят автомобиль ВАЗ-211440», государственный регистрационный знак «Е 746 УМ 29», который осмотрен и признан вещественным доказательством (том 8 л.д. 153-155, 156-159, 160-161);

- протоколом обыска по месту жительства ФИО5 по адресу: Архангельская область, .... в ходе которого обнаружено и изъято: трубка из стекла со следами нагара, 1 фрагмент лампочки с вставленной в него полимерной трубкой со следами нагара, фрагмент лампы со следами нагара, которые осмотрены и признаны вещественными доказательствами, а также обнаружен и изъят свёрток из бумаги с порошкообразным веществом (том 9 л.д. 36-40, 85-93, 94-98, 59-63, 

- заключением эксперта № 18н/0079 установлено, что мелкокристаллическое вещество белого цвета в свёртке из бумаги, изъятое в ходе обыска по месту жительства ФИО5, содержит – ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N – метилэфедрон, масса вещества – 0,04 грамма, а на внутренней поверхности представленных предметов (двух стеклянных колб и стеклянной трубки) трубки из стекла, выявлены следы – ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N – метилэфедрон, определить массу вещества не представляется возможным в виду его малого количества (следов). Указанное вещество осмотрено и признано вещественным доказательством (том 9 л.д. 50-53, 59-63, 64-66);

- протоколом осмотра документов, из которого следует, что осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности: постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей начальника от 5 мая 2023 года, рапорта о проведении ОРМ – наблюдение от 29 марта 2023 года, рапорта о проведение ОРМ «Наведение справок» от 05.04.2023 года, протокол прослушивания и переноса результатов ОРМ в отношении К. Е.В. с 24 по 29 марта 2023 года от 05.05.2023 года, которые признаны вещественными доказательствами. Указанными документами зафиксировано передвижение ФИО4 на автомобиле марки ВАЗ 2114 государственный регистрационный знак №, совместно с неустановленным лицом 25.03.2023 года из г. Коряжма в п. Плесецк и в обратном направлении в г. Коряжма, зафиксирован выезд К. Е.В. совместно с ФИО2, ФИО5 на автомобиле марки ВАЗ 2114 государственный регистрационный знак № под управлением ФИО4 28.03.2023 года из г. Котласа в сторону Шипицыно, а также 29.03.2023 года въезд в г. Котлас со стороны Шипицыно, после чего проехали в г. Коряжма, а также зафиксированы телефонные разговоры К. Е.В. с ФИО3 и ФИО4 о поездке в п. Плесецк, закладках, оплате (том 2, л.д. 1-9, 10-13);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого проведен осмотр смартфона марки «Техно Пова Нео 2» IMEI1: 358987936658000, IMEI2: 358987936658018, в корпусе черного цвета, изъятого у ФИО2 и установлено на рабочем столе наличие папок и интернет-приложений «Тинькофф», «Галерея Al», «Telegram», «WhatsApp», «АвтоЛига», «Блокнот», «Браузер», «Везёт», «Диск», «Камера», «Карты», «Мобайл», «Мой Tele 2», «Фото», «Chrome», «Files», «Gmail», «inDrive», «maxim», «ЯндексGo», «MagnetBet», «Palm Store», «QIWI», «VK», «Screen Master», «SpotLens». Указанный телефон осмотрен и признан вещественным доказательством (том 1, л.д. 111-113, 114-118, 119-120);

- протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2023г., в ходе которого на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72735 40.29144), находящемся в 200 метрах от 

<

...> в снежном покрове, обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты синего цвета (том 2 л.д. 227-231); 

- протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2023г., в ходе которого на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72678 40.28583), находящемся в 200 метрах от 

<

...> в снежном покрове, обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты синего цвета (том 2 л.д. 232-236); 

- протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2023г., в ходе которого на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72642 40.2844), находящемся в 200 метрах от 

<

...> в снежном покрове, обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты синего цвета (том 2 л.д. 237-241); 

- протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2023г., в ходе которого на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72662 40.28596), находящемся в 200 метрах от 

<

...> в снежном покрове, обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты синего цвета (том 2 л.д. 242-246); 

- протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2023г., в ходе которого на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72648 40.28271), находящемся в 200 метрах от 

<

...> в снежном покрове, обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты синего цвета (том 3 л.д. 1-5); 

- протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2023г., в ходе которого на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72661 40.28411), находящемся в 200 метрах от 

<

...> в снежном покрове, обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты синего цвета (том 3 л.д. 6-10); 

- протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2023г., в ходе которого на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72625 40.28231), находящемся в 200 метрах от 

<

...> в снежном покрове, обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты синего цвета (том 3 л.д. 11-15); 

- протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2023г., в ходе которого на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72623 40.28709), находящемся в 200 метрах от 

<

...> в снежном покрове, обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты синего цвета (том 3 л.д. 16-20); 

- протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2023г., в ходе которого на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72671 40.28399), находящемся в 200 метрах от 

<

...> в снежном покрове, обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты синего цвета (том 3 л.д. 21-25); 

- протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2023г., в ходе которого на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72629 40.28264), находящемся в 200 метрах от 

<

...> в снежном покрове, обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты синего цвета (том 3 л.д. 26-30); 

- протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2023г., в ходе которого на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72634 40.28284), находящемся в 200 метрах от 

<

...> в снежном покрове, обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты синего цвета (том 3 л.д. 31-35); 

- протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2023г., в ходе которого на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.7273 40.29184), находящемся в 200 метрах от 

<

...> в снежном покрове, обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты синего цвета (том 3 л.д. 36-40); 

- протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2023г., в ходе которого на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72621 40.28711), находящемся в 200 метрах от 

<

...> в снежном покрове, обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты синего цвета (том 3 л.д. 41-45); 

- протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2023г., в ходе которого на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72616 40.28717), находящемся в 200 метрах от 

<

...> в снежном покрове, обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты синего цвета (том 3 л.д. 46-50); 

- протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2023г., в ходе которого на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72715 40.28155), находящемся в 200 метрах от 

<

...> в снежном покрове, обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты синего цвета (том 3 л.д. 51-55); 

- протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2023г., в ходе которого на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72226 40.26909), находящемся в 200 метрах от 

<

...> в снежном покрове, обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты синего цвета (том 3 л.д. 56-60); 

- протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2023г., в ходе которого на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72228 40.26376), находящемся в 200 метрах от 

<

...> в снежном покрове, обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты синего цвета (том 3 л.д. 61-65); 

- протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2023г., в ходе которого на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72371 40.26407), находящемся в 200 метрах от 

<

...> в снежном покрове, обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты черного цвета (том 3 л.д. 66-70); 

- протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2023г., в ходе которого на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72183 40.268), находящемся в 200 метрах от 

<

...> в снежном покрове, обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты черного цвета (том 3 л.д. 71-75); 

- протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2023г., в ходе которого на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72206 40.26916), находящемся в 200 метрах от 

<

...> в снежном покрове, обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты синего цвета (том 3 л.д. 76-80); 

- протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2023г., в ходе которого на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72331 40.26359), находящемся в 200 метрах от 

<

...> в снежном покрове, обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты черного цвета (том 3 л.д. 81-85); 

- протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2023г., в ходе которого на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72465 40.26485), находящемся в 200 метрах от 

<

...> в снежном покрове, обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты синего цвета (том 3 л.д. 86-90); 

- протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2023г., в ходе которого на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72207 40.26518), находящемся в 200 метрах от 

<

...> в снежном покрове, обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты синего цвета (том 3 л.д. 91-95); 

- протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2023г., в ходе которого на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72216 40.26424), находящемся в 200 метрах от 

<

...> в снежном покрове, обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты синего цвета (том 3 л.д. 96-100); 

- протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2023г., в ходе которого на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72572 40.27791), находящемся в 200 метрах от 

<

...> в снежном покрове, обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты черного цвета (том 3 л.д. 101-105); 

- протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2023г., в ходе которого на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72443 40.26455), находящемся в 200 метрах от 

<

...> в снежном покрове, обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты черного цвета (том 3 л.д. 106-110); 

- протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2023г., в ходе которого на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72399 40.26405), находящемся в 200 метрах от 

<

...> в снежном покрове, обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты синего цвета (том 3 л.д. 111-115); 

- протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2023г., в ходе которого на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72201 40.26712), находящемся в 200 метрах от 

<

...> в снежном покрове, обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты синего цвета (том 3 л.д. 116-120); 

- протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2023г., в ходе которого на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.7249 40.26476), находящемся в 200 метрах от 

<

...> в снежном покрове, обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты синего цвета (том 3 л.д. 121-125); 

- протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2023г., в ходе которого на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72241 40.26327), находящемся в 200 метрах от 

<

...> в снежном покрове, обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты синего цвета (том 3 л.д. 126-130); 

- протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2023г., в ходе которого на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.7221 40.26326), находящемся в 200 метрах от 

<

...> в снежном покрове, обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты синего цвета (том 3 л.д. 131-135); 

- протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2023г., в ходе которого на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72297 40.26338), находящемся в 200 метрах от 

<

...> в снежном покрове, обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты синего цвета (том 3 л.д. 136-140); 

- протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2023г., в ходе которого на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72182 40.26939), находящемся в 200 метрах от 

<

...> в снежном покрове, обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты синего цвета (том 3 л.д. 140-145); 

- протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2023г., в ходе которого на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72182 40.26837), находящемся в 200 метрах от 

<

...> в снежном покрове, обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты синего цвета (том 3 л.д. 146-150); 

- протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2023г., в ходе которого на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72195 40.26738), находящемся в 200 метрах от 

<

...> в снежном покрове, обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты черного цвета (том 3 л.д. 151-155); 

- протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2023г., в ходе которого на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72204 40.26599), находящемся в 200 метрах от 

<

...> в снежном покрове, обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты черного цвета (том 3 л.д. 156-160); 

- протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2023г., в ходе которого на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72663 40.28425), находящемся в 200 метрах от 

<

...> в снежном покрове, обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты синего цвета (том 3 л.д. 161-165); 

- протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2023г., в ходе которого на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72209 40.26558), находящемся в 200 метрах от 

<

...> в снежном покрове, обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты черного цвета (том 3 л.д. 166-170); 

- протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2023г., в ходе которого на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72353 40.26374), находящемся в 200 метрах от 

<

...> в снежном покрове, обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты черного цвета (том 3 л.д. 170-175); 

- протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2023г., в ходе которого на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72641 40.28219), находящемся в 200 метрах от 

<

...> в снежном покрове, обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты черного цвета (том 3 л.д. 176-180); 

- протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2023г., в ходе которого на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72625 40.28416), находящемся в 200 метрах от 

<

...> в снежном покрове, обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты черного цвета (том 3 л.д. 181-185); 

- протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2023г., в ходе которого на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72667 40.28186), находящемся в 200 метрах от 

<

...> в снежном покрове, обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты черного цвета (том 3 л.д. 186-190); 

- протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2023г., в ходе которого на участке местности с координатами системы спутниковой навигации ГПС (GPS): (62.72597 40.27572), находящемся в 200 метрах от 

<

...> в снежном покрове, обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты синего цвета (том 3 л.д. 191-195); 

- заключением эксперта № 18н/0055 от 24 апреля 2023 года установлено, что мелкокристаллическое вещество, находящееся в свертке, изъятом при осмотре места происшествия на участке местности:

- с координатами ГПС (GPS): (62.72715 40.28155), содержит – ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N – метилэфедрон, масса вещества – 0,64 грамма;

- с координатами ГПС (GPS): (62.72226 40.26909), содержит – ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N – метилэфедрон, масса вещества – 0,86 грамма;

- с координатами ГПС (GPS): (62.72228 40.26376), содержит – ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N – метилэфедрон, масса вещества – 0,50 грамма;

- с координатами ГПС (GPS): (62.72371 40.26407), содержит – ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N – метилэфедрон, масса вещества – 0,77 грамма;

- с координатами ГПС (GPS): (62.72183 40.268), содержит – ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N – метилэфедрон, масса вещества – 0,60 грамма;

- с координатами ГПС (GPS): (62.72206 40.26916), содержит – ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N – метилэфедрон, масса вещества – 1,55 грамма;

- с координатами ГПС (GPS): (62.72331 40.26359), содержит – ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N – метилэфедрон, масса вещества – 0,92 грамма;

- с координатами ГПС (GPS): (62.72465 40.26485), содержит – ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N – метилэфедрон, масса вещества – 0,64 грамма;

- с координатами ГПС (GPS): (62.72207 40.26518), содержит – ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N – метилэфедрон, масса вещества – 0,59 грамма;

- с координатами ГПС (GPS): (62.72216 40.26424), содержит – ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N – метилэфедрон, масса вещества – 0,68 грамма;

- с координатами ГПС (GPS): (62.72572 40.27791), содержит – ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N – метилэфедрон, масса вещества – 0,86 грамма;

- с координатами ГПС (GPS): (62.72443 40.26455), содержит – ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N – метилэфедрон, масса вещества – 0,98 грамма;

- с координатами ГПС (GPS): (62.72399 40.26405), содержит – ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N – метилэфедрон, масса вещества – 0,89 грамма;

- с координатами ГПС (GPS): (62.72201 40.26712), содержит – ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N – метилэфедрон, масса вещества – 0,85 грамма;

- с координатами ГПС (GPS): (62.7249 40.26476), содержит – ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N – метилэфедрон, масса вещества – 0,82 грамма;

- с координатами ГПС (GPS): (62.72241 40.26327), содержит – ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N – метилэфедрон, масса вещества – 0,50 грамма;

- с координатами ГПС (GPS): (62.72182 40.26939), содержит – ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N – метилэфедрон, масса вещества – 0,96 грамма;

- с координатами ГПС (GPS): (62.7221 40.26326), содержит – ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N – метилэфедрон, масса вещества – 0,88 грамма;

- с координатами ГПС (GPS): (62.72297 40.26338), содержит – ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N – метилэфедрон, масса вещества – 0,67 грамма;

- с координатами ГПС (GPS): (62.72182 40.26837), содержит – ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N – метилэфедрон, масса вещества – 0,96 грамма;

- с координатами ГПС (GPS): (62.72195 40.26738), содержит – ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N – метилэфедрон, масса вещества – 0,79 грамма;

- с координатами ГПС (GPS): (62.72204 40.26599), содержит – ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N – метилэфедрон, масса вещества – 0,79 грамма;

- с координатами ГПС (GPS): (62.72663 40.28425), содержит – ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N – метилэфедрон, масса вещества – 1,68 грамма;

- с координатами ГПС (GPS): (62.72209 40.26558), содержит – ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N – метилэфедрон, масса вещества – 0,74 грамма;

- с координатами ГПС (GPS): (62.72353 40.26374), содержит – ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N – метилэфедрон, масса вещества – 0,93 грамма;

- с координатами ГПС (GPS): (62.72641 40.28219), содержит – ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N – метилэфедрон, масса вещества – 0,79 грамма;

- с координатами ГПС (GPS): (62.72625 40.28416), содержит – ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N – метилэфедрон, масса вещества – 0,78 грамма;

- с координатами ГПС (GPS): (62.72667 40.28186), содержит – ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N – метилэфедрон, масса вещества – 0,79 грамма;

- с координатами ГПС (GPS): (62.72597 40.26572), содержит – ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N – метилэфедрон, масса вещества – 0,80 грамма.

В ходе исследования израсходовано по 0,01 грамма от каждого представленного вещества. Указанное наркотическое средство и первоначальная упаковка наркотического средства осмотрены и признаны вещественными доказательствами (том 3 л.д. 207-225, том 4 л.д. 6-88, 89-119, 237-249).

- заключением эксперта № 18н/0054 от 20 апреля 2023 года установлено, что мелкокристаллическое вещество, находящееся в свертке, изъятом на участке местности:

- с координатами ГПС (GPS): (62.72735 40.29144), содержит – ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N – метилэфедрон, масса вещества – 1,76 грамма;

- с координатами ГПС (GPS): (62.72678 40.28583), содержит – ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N – метилэфедрон, масса вещества – 1,42 грамма;

- с координатами ГПС (GPS): (62.72642 40.2844), содержит – ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N – метилэфедрон, масса вещества – 1,58 грамма;

- с координатами ГПС (GPS): (62.72662 40.28596), содержит – ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N – метилэфедрон, масса вещества – 1,66 грамма;

- с координатами ГПС (GPS): (62.72648 40.28271), содержит – ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N – метилэфедрон, масса вещества – 1,41 грамма;

- с координатами ГПС (GPS): (62.72661 40.28411), содержит – ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N – метилэфедрон, масса вещества – 1,65 грамма;

- с координатами ГПС (GPS): (62.72625 40.28231), содержит – ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N – метилэфедрон, масса вещества – 1,44 грамма;

- с координатами ГПС (GPS): (62.72623 40.28709), содержит – ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N – метилэфедрон, масса вещества – 1,44 грамма;

- с координатами ГПС (GPS): (62.72671 40.28399), содержит – ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N – метилэфедрон, масса вещества – 1,61 грамма;

- с координатами ГПС (GPS): (62.72629 40.28264), содержит – ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N – метилэфедрон, масса вещества – 1,62 грамма;

- с координатами ГПС (GPS): (62.72634 40.28284), содержит – ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N – метилэфедрон, масса вещества – 1,41 грамма;

- с координатами ГПС (GPS): (62.7273 40.29184), содержит – ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N – метилэфедрон, масса вещества – 1,52 грамма;

- с координатами ГПС (GPS): (62.72621 40.28711), содержит – ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N – метилэфедрон, масса вещества – 1,51 грамма;

- с координатами ГПС (GPS): (62.72616 40.28717), содержит – ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N – метилэфедрон, масса вещества – 1,51 грамма.

В ходе исследования израсходовано по 0,01 грамма от каждого представленного вещества. Указанное наркотическое средство и первоначальная упаковка наркотического средства осмотрены и признаны вещественными доказательствами (том 3 л.д. 240-250, том 4 л.д. 6-88, 89-119, 237-249).

Показания подсудимых на стадии предварительного расследования, свидетелей, исследованные письменные материалы дела получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в связи с чем суд признает их допустимыми доказательствами и принимает их при вынесении решения по делу. Основания для признания недопустимыми письменных доказательств, представленных стороной обвинения, у суда отсутствуют, поскольку все они получены без нарушения требований уголовно-процессуального закона и оценены наряду с иными доказательствами.

Суд, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, приходит к выводу, что вина подсудимых ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО5 в содеянном подтвердилась их совокупностью.

Обстоятельства совершенных преступлений подтверждаются оглашенными показаниями подсудимых, данных на стадии предварительного расследования, а также показания К. Е.В., свидетелей, протоколами осмотра места происшествия, протоколами обысков, личного досмотра, протоколом осмотра предметов, заключениями эксперта. 

Вещество, изъятое 31 марта 2023 года в указанных в обвинении ГПС-координатах в 200 метрах от дома 88 по ул. Онежская п. Плесецк содержит наркотическое средство N-метилэфедрон, массой 1,76 грамма, 1,42 грамма; 1,58 грамма; 1,66 грамма, 1,65 грамма; 1,41 грамма; 1,44 грамма, 1,44 грамма; 1,61 грамма; 1,62 грамма, 1,41 грамма; 1,52 грамма; 1,51 грамма, 1,51 грамма; 1,55 грамма; 1,68 грамма, 0,64 грамма; 0,86 грамма; 0,50 грамма; 0,77 грамма; 0,60 грамма; 0,92 грамма; 0,64 грамма; 0,59 грамма; 0,68 грамма; 0,86 грамма; 0,98 грамма; 0,89 грамма; 0,85 грамма; 0,82 грамма; 0,50 грамма; 0,88 грамма; 0,67 грамма; 0,96 грамма; 0,96 грамма; 0,79 грамма; 0,79 грамма; 0,79 грамма; 0,79 грамма; 0,74 грамма; 0,93 грамма; 0,78 грамма, 0,80 грамма (каждое), включено в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации (список 1), в соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК Российской Федерации», масса N-метилфедрона свыше 0,2 граммов является значительным размером, свыше 1 грамма - крупным размером.

Вид и масса обнаруженных и изъятых наркотических средств подтверждается заключениями экспертов. Установленное количество наркотического средства является значительным и крупным размерами. Нарушений уголовно-процессуального закона при назначении и проведении экспертиз не допущено. Выводы экспертных заключений оформлены надлежащим образом и научно мотивированы. Количество и вид изъятого наркотического средства сторонами не оспаривались. 

Все доказательства по делу, исследованные в судебном заседании, были получены в ходе производства предварительного расследования в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса РФ, соответствуют требованиям относимости и допустимости, а в совокупности являются достаточными для признания подсудимых виновным в совершении инкриминируемых преступлений.

Поводов сомневаться в достоверности исследованных доказательств, суд не усматривает. Оснований не доверять показаниям свидетелей и подсудимых на стадии предварительного расследования у суда не имеется. Поводов для оговора и самооговора подсудимых в судебном заседании не установлено. 

Объективная сторона преступлений с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») нашла свое подтверждение и стороной защиты не оспаривается.

По смыслу уголовного закона, преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления (ст. 35 ч. 2 УК РФ).

Непосредственное участие в совершении преступления совместно с другими лицами означает, что исполнитель выполняет объективную сторону состава преступления совместно с другими лицами (соисполнителями).

Предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств предполагает выраженную в любой форме договоренность двух и более лиц, состоявшуюся до начала совершения действий, непосредственно направленных на сбыт запрещенных веществ. 

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО5 в нарушение Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» при незаконном сбыте наркотических средств действовали совместно, поэтому их действия правильно квалифицированы, как совершенные группой лиц по предварительному сговору.

Согласно разъяснениям Пленума Верховного Суда РФ, данным в постановлении № 14 от 15.06.2006 «О судебном практике по делам о преступлениям, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», что если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств совершает действия, направленные на их последующую реализацию, составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Из материалов дела и обстоятельств, установленных в судебном заседании, следует, что подсудимые, имея умысел на сбыт наркотических средств, выполнили действия, направленные на сбыт наркотических средств, для чего разместили их в тайниках, передали фотографии и описание местонахождения тайников-«закладок» неустановленному лицу, однако указанные наркотические средства были изъяты сотрудниками правоохранительных органов. При таких обстоятельствах, действия подсудимых являются покушением на незаконный сбыт наркотических средств.

При этом ФИО4, имея транспортное средство, достоверно зная о том, что К. Е.В., ФИО2 и иное неустановленное лицо занимаются сбытом наркотических средств, перевозил К. и ФИО11 к местам организации тайников-«закладок» с последующим помещением в них наркотических средств, а затем привозил их по месту их жительства. К. Е.В. расплачивались с ним за данные услуги денежными средствами, таким образом ФИО4 оказывал содействие К. Е.В., ФИО2, ФИО3, ФИО5 и неустановленному лицу, действующим в составе группы лиц по предварительному сговору в незаконном сбыте наркотических средств: ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилфедрона, в указанных размерах.

При квалификации действий ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ суд исходит из того, что ФИО2 в нарушение Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно приобрел, а затем хранил наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства – N – метилэфедрон, массой 1,04 грамма, что составляет крупный размер. При этом цели сбыта наркотического средства у него не было.

Вид и масса обнаруженного и изъятого наркотического средства подтверждается заключением эксперта. Наркотическое средство N – метилэфедрон включено в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации (список 1), в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Масса изъятого наркотического средства в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 составляет крупный размер.

Постановлением следователя от 14 сентября 2023 года уголовное дело в отношении К. Е.В. выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного производства (том 10 л.д. 82-83). 

Постановлением следователя от 2 мая 2023 года уголовное дело в отношении неустановленного лица выделено в отдельное производство (том 10 л.д. 78).

При изложенных обстоятельствах, суд квалифицирует действия:

ФИО2 и ФИО5 (каждого):

- по ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,76 грамма);

- по ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ– покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,42 грамма);

- по ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,58 грамма);

- по ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,66 грамма);

- по ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,65 грамма);

- по ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,41 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72648 40.28271);

- по ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,44 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72623 40.28709);

- по ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,44 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72625 40.28231);

- по ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,61 грамма);

- по ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,62 грамма);

- по ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,41 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72634 40.28284);

- по ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,52 грамма) 

- по ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,51 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72621 40.28711);

- по ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,51 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72616 40.28717);

- по ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,55 грамма);

- по ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,68 грамма);

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,64 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72715 40.28155);

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,86 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72226 40.26909);

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,50 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72228 40.26376);

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,77 грамма);

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,60 грамма) в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,92 грамма);

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,64 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72462 40.26485);

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,59 грамма);

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,68 грамма);

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,86 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72572 40.27791);

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,98 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72443 40.26455);

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,89 грамма);

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,85 грамма);

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,82 грамма);

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,50 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72249 40.26327);

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,88 грамма);

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,67 грамма);

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,96 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72182 40.26939);

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,96 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72182 40.26837);

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,79 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72195 40.26738);

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,79 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72204 40.26599);

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,79 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72641 40.28219);

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,79 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72667 40.28186);

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,74 грамма);

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,93 грамма);

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,78 грамма);

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,80 грамма).

ФИО2:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

ФИО4:

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, путем содействия совершению преступления предоставлением средств совершения преступления и устранении препятствий, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,76 грамма);

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, путем содействия совершению преступления предоставлением средств совершения преступления и устранении препятствий, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,42 грамма);

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, путем содействия совершению преступления предоставлением средств совершения преступления и устранении препятствий,совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,58 грамма);

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, путем содействия совершению преступления предоставлением средств совершения преступления и устранении препятствий, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,66 грамма);

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, путем содействия совершению преступления предоставлением средств совершения преступления и устранении препятствий, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,65 грамма);

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, путем содействия совершению преступления предоставлением средств совершения преступления и устранении препятствий, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,41 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72648 40.28271);

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, путем содействия совершению преступления предоставлением средств совершения преступления и устранении препятствий, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,44 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72623 40.28709);

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, путем содействия совершению преступления предоставлением средств совершения преступления и устранении препятствий, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,44 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72625 40.28231);

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, путем содействия совершению преступления предоставлением средств совершения преступления и устранении препятствий, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,61 грамма);

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, путем содействия совершению преступления предоставлением средств совершения преступления и устранении препятствий, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,62 грамма);

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, путем содействия совершению преступления предоставлением средств совершения преступления и устранении препятствий, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,41 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72634 40.28284);

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, путем содействия совершению преступления предоставлением средств совершения преступления и устранении препятствий, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,52 грамма) 

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, путем содействия совершению преступления предоставлением средств совершения преступления и устранении препятствий, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,51 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72621 40.28711);

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, путем содействия совершению преступления предоставлением средств совершения преступления и устранении препятствий, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,51 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72616 40.28717);

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, путем содействия совершению преступления предоставлением средств совершения преступления и устранении препятствий, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,55 грамма);

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, путем содействия совершению преступления предоставлением средств совершения преступления и устранении препятствий, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,68 грамма);

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, путем содействия совершению преступления предоставлением средств совершения преступления и устранении препятствий, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,64 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72715 40.28155);

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, путем содействия совершению преступления предоставлением средств совершения преступления и устранении препятствий, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,86 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72226 40.26909);

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, путем содействия совершению преступления предоставлением средств совершения преступления и устранении препятствий, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,50 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72228 40.26376);

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, путем содействия совершению преступления предоставлением средств совершения преступления и устранении препятствий, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,77 грамма);

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, путем содействия совершению преступления предоставлением средств совершения преступления и устранении препятствий, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,60 грамма) в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, путем содействия совершению преступления предоставлением средств совершения преступления и устранении препятствий, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,92 грамма);

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, путем содействия совершению преступления предоставлением средств совершения преступления и устранении препятствий, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,64 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72462 40.26485);

- по с ст. 33 ч. 5, т. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, путем содействия совершению преступления предоставлением средств совершения преступления и устранении препятствий, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,59 грамма);

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, путем содействия совершению преступления предоставлением средств совершения преступления и устранении препятствий, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,68 грамма);

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, путем содействия совершению преступления предоставлением средств совершения преступления и устранении препятствий, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,86 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72572 40.27791);

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, путем содействия совершению преступления предоставлением средств совершения преступления и устранении препятствий, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,98 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72443 40.26455);

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, путем содействия совершению преступления предоставлением средств совершения преступления и устранении препятствий, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,89 грамма);

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, путем содействия совершению преступления предоставлением средств совершения преступления и устранении препятствий, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,85 грамма);

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, путем содействия совершению преступления предоставлением средств совершения преступления и устранении препятствий, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,82 грамма);

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, путем содействия совершению преступления предоставлением средств совершения преступления и устранении препятствий, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,50 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72249 40.26327);

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, путем содействия совершению преступления предоставлением средств совершения преступления и устранении препятствий, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,88 грамма);

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, путем содействия совершению преступления предоставлением средств совершения преступления и устранении препятствий, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,67 грамма);

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, путем содействия совершению преступления предоставлением средств совершения преступления и устранении препятствий, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,96 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72182 40.26939);

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, путем содействия совершению преступления предоставлением средств совершения преступления и устранении препятствий, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,96 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72182 40.26837);

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, путем содействия совершению преступления предоставлением средств совершения преступления и устранении препятствий, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,79 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72195 40.26738);

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, путем содействия совершению преступления предоставлением средств совершения преступления и устранении препятствий, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,79 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72204 40.26599);

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, путем содействия совершению преступления предоставлением средств совершения преступления и устранении препятствий, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,79 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72641 40.28219);

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, путем содействия совершению преступления предоставлением средств совершения преступления и устранении препятствий, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,79 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72667 40.28186);

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, путем содействия совершению преступления предоставлением средств совершения преступления и устранении препятствий, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,74 грамма);

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, путем содействия совершению преступления предоставлением средств совершения преступления и устранении препятствий, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,93 грамма);

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, путем содействия совершению преступления предоставлением средств совершения преступления и устранении препятствий, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,78 грамма);

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, путем содействия совершению преступления предоставлением средств совершения преступления и устранении препятствий, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,80 грамма).

ФИО3:

- по ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 24,77 грамма);

- по ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 20,98 грамма).

Оснований для переквалификаций действий подсудимых как единого продолжаемого преступления суд не находит, поскольку согласно разъяснениям в Обзоре судебной практики Верховного Суда РФ, утвержденном Президиумом Верховного Суда РФ 20 декабря 2016 года, действия виновного, имеющего умысел на сбыт наркотических средств нескольким лицам при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема этих средств, следует квалифицировать как самостоятельные преступления. Умысел подсудимых был направлен на множественный сбыт разложенного количества наркотических средств разным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические средства через различные тайники-«закладки», в разное время и в разных местах. 

Также суд не находит оснований для переквалификации действий ФИО3 как единого продолжаемого преступления, поскольку в своих показаний подсудимые утверждали, что ФИО3 сделал два тайника на расстоянии друг от друга, о чем подтвердили в своих показаниях на следствии ФИО2, ФИО5

Доводы ФИО4 и его защитника Карпеца А.Н. о том, что умысел ФИО4 на совершение преступлений доказан не был, поскольку К. Е.В., ФИО2, ФИО5, ФИО3 не получали согласия на пособничество от ФИО4, а он лишь на своем личном транспортном средстве выполнял роль таксиста, а о том, что остальные подсудимые занимались изъятием наркотических средств из тайников «закладок» и размещением наркотических средств в тайники «закладки», он лишь догадывался, суд считает несостоятельными, поскольку исходя из установленных фактических обстоятельств дела, действия ФИО4 по каждому из совершенных им преступлений квалифицированы верно, поскольку достоверно установлено, что ФИО4 было известно от К. Е.В., ФИО2 о том, что они занимаются незаконным оборотом наркотических средств, в составе группы лиц, в частности, ФИО4, способствуя К. Е.В., ФИО2, ФИО3, ФИО5 в совершении преступлений, лично осуществлял их перевозку на своем транспортном средстве в том числе и в ночное время, к местам, где они занимались изъятием наркотических средств из тайников «закладок» и размещением наркотических средств в тайники «закладки», затем он их ждал на протяжении длительного времени, и увозил по месту жительства, при этом К. Е.В. расплачивалась с ним. 

При назначении наказания подсудимым ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО5 суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, личности виновных, возраст, семейное и имущественное положение, состояние здоровья их и их близких родственников, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, у ФИО4 отягчающее наказание обстоятельство, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО5 совершили преступления, относящиеся к категории особо тяжких, а ФИО2 также и тяжкое преступление.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, степени их общественной опасности, роли подсудимых, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкие, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, суд в отношении каждого подсудимого не усматривает. 

У врача психиатра ФИО2 не состоял, не наблюдался, за медицинской помощью не обращался (т. 6 л.д. 91), находится на диспансерном наблюдении у врача-нарколога с 2018 года, наблюдается в поликлинике у врача общей врачебной практики, инвалидности не имеет (т. 6 л.д. 215, 195, 199, 201).

Из заключения эксперта № 979 от 15 августа 2023 года следует, что ФИО2 страдает синдромом зависимости от сочетанного употребления психоактивных веществ (стимуляторы, каннабиноиды) средней стадии. Указанное психическое расстройство ФИО2 не относится к категориям хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, иного болезненного состояния психики. Психическое расстройство ФИО2 в период совершения инкриминируемого ему деяния не сопровождалось помрачением сознания, галлюцинаторно-бредовой симптоматикой, выраженными эмоционально-волевыми нарушениями, его действия носили последовательный и целенаправленный характер, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО2 по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания, принимать участие в судебно-следственных действиях. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Индивидуально-психологические особенности ФИО2 не оказали существенного влияния на его поведение в ситуации правонарушения (том 5 л.д. 78-83).

ФИО2 по месту регистрации и жительства характеризуется удовлетворительно, от соседей жалоб не поступало, к административной ответственности не привлекался (т. 3 л.д. 184, 185, 100-101).

ФИО16 написал извинительное письмо прокурору Архангельской области, в котором приносит извинения обществу и государству (т. 26, л.д. 52).

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств по всем преступлениям суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления путем дачи признательных показаний в судебном заседании и на следствии (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, принесение публичных извинений обществу и государству, желание принять участие в специальной военной операции (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, суд не усматривает.

ФИО4 на учетах у врачей психиатра, нарколога не состоял, не наблюдался, за медицинской помощью не обращался, хронических заболеваний и инвалидности не имеет (т. 6 л.д. 246, 247, 173, 170).

ФИО4 участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался (т. 9 л.д. 2). 

По месту отбывания наказания ФИО4 характеризовался отрицательно (т. 8 л.д. 164, 165).

По месту жительства со стороны соседей ФИО4 характеризуется положительно (том 26 л.д. 88).

В качестве смягчающих наказание ФИО4 обстоятельств по всем преступлениям суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает наличие малолетних детей (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления путем дачи признательных показаний на стадии следствия (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), признание вины, раскаяние на стадии предварительного расследования (ч. 2 ст. 61 УК РФ). 

Отягчающим наказание обстоятельством у ФИО4 суд признает рецидив преступлений (п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ), который является особо опасным (п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ).

У врача психиатра, нарколога ФИО5 не состояла, не наблюдалась, за медицинской помощью не обращалась (т. 9 л.д. 241, 242), хронических заболеваний и инвалидности не имеет (т. 9 л.д. 231, 229).

ФИО5 на момент инкриминируемых преступлений не судима, по месту жительства характеризуется неудовлетворительно в связи с ее образом жизни (постоянные компании, шум), от соседей жалоб не поступало, привлекалась к административной ответственности (т. 9 л.д. 249, 244).

В качестве смягчающих наказание ФИО5 обстоятельств по всем преступлениям суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления путем дачи признательных показаний в судебном заседании и на следствии (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, принесение публичных извинений обществу и государству (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, суд не усматривает.

У врача психиатра, нарколога ФИО3 не состоял, не наблюдался, за медицинской помощью не обращался (т. 10 л.д. 30, 70, 71), хронических заболеваний и инвалидности не имеет (т. 10 л.д. 61, 57).

ФИО3 на момент инкриминируемых преступлений не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений от соседей не поступало, к административной ответственности не привлекался (т. 10 л.д. 40, 68).

В качестве смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств по всем преступлениям суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает наличие малолетних детей (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления путем дачи признательных показаний в судебном заседании и на следствии (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его и его родственников, , принесение извинений обществу и государству (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, суд не усматривает.

Учитывая все обстоятельства совершенных ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО5 преступлений, характер и степень их общественной опасности, обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца (за исключением преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ у ФИО2), данные о личности подсудимых, семейное положение, возраст, состояние здоровья их родственников, наличие смягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденных и предупреждения новых преступлений, суд приходит к выводу, что исправление ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО5 возможно только в условиях изоляции от общества при лишении их свободы. Назначение всем подсудимым наказания, не связанного с изоляцией от общества, не будет способствовать целям исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений, достижению задач, сформулированных в статье 2 УК РФ, и не будет отвечать принципу справедливости.

Оснований для применения к ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО5 положений ст. 73 УК РФ, суд не усматривает, не имеется оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания.

С учетом имущественного положения подсудимых и смягчающих наказание обстоятельств суд не назначает им дополнительные виды наказания за совершенные преступления.

При назначении наказания ФИО2, ФИО3, ФИО5 суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

При назначении наказания всем подсудимым по преступлениям, предусмотренным ст. 228 ч. 3 и ч. 4 УК РФ суд учитывает положения ст. 66 ч. 3 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ ФИО2, ФИО3, ФИО5 при назначении наказания за совершенные преступления, суд не находит.

При этом явку с повинной, активное содействие ФИО4 раскрытию и расследованию всех преступлений, признание вины на стадии предварительного расследования, его роль в совершенных преступлениях, суд расценивает как исключительные обстоятельства существенно уменьшающие степень общественной опасности как совершенных им преступлений, так и личности виновного в связи с этим на основании ч. 1 ст. 64 УК РФ суд считает справедливым назначить ФИО4 наказание по всем преступлениям в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкциями закона.

Местом отбывания ФИО2, ФИО3 наказания, руководствуясь ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ, следует назначить исправительную колонию строгого режима.

Местом отбывания ФИО5 наказания, руководствуясь ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ, следует назначить исправительную колонию общего режима.

Местом отбывания ФИО4 наказания, руководствуясь ст. 58 ч. 1 п. «г» УК РФ, следует назначить исправительную колонию особого режима.

По совокупности преступлений ФИО4, ФИО3, ФИО5, суд назначает наказание в соответствии со ст. 69 ч. 2 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, а ФИО2 в соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ также путем частичного сложения назначенных наказаний.

Окончательное наказание по совокупности преступлений ФИО3 и ФИО5 суд назначает в соответствии со ст. 69 ч. 5 УК РФ.

Для обеспечения исполнения приговора суда, до вступления его в законную силу, суд считает необходимым меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО2 и ФИО3 оставить без изменения, а в отношении ФИО4 и ФИО5 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. 

Время задержания и содержания ФИО2 под стражей с 31 марта 2023 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, время содержания ФИО3 под стражей с 13 декабря 2023 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, подлежат зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Время содержания ФИО4 под стражей с 3 апреля 2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, подлежат зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Время содержания ФИО5 под стражей с 3 апреля 2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, подлежат зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Согласно п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ орудия преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора.

Как установлено в судебном заседании автомобиль «ВАЗ-211440», государственный регистрационный знак №, а также признанные вещественными доказательствами смартфоны марки смартфоны марки «Нарзо 50A», в корпусе голубого цвета, марки «Оппо А55», в корпусе черного цвета, марки «Реалми Эс31», в корпусе темного цвета, марки «Техно Пова Нео 2» использовались подсудимыми как средства совершения преступлений. 

При таких обстоятельствах, автомобиль «ВАЗ-211440», государственный регистрационный знак №, а также признанные вещественными доказательствами смартфоны марки смартфоны марки «Нарзо 50A», в корпусе голубого цвета, марки «Оппо А55», в корпусе черного цвета, марки «Реалми Эс31», в корпусе темного цвета, марки «Техно Пова Нео 2» подлежат конфискации в собственность государства. При этом следует наложить арест на указанный автомобиль, принадлежащий ФИО4 до исполнения приговора в части конфискации.

Вещественные доказательства в соответствии со ст. 81 УПК РФ по уголовному делу: 

- наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, общей массой 0,43 грамма, приспособления для курения, пять пустых полимерных пакетов с шов-застежками со следами вещества белого цвета, стеклянную трубку, трубку из металла серого цвета, металлическую лопатку, ложку З. цвета, свернутая купюра, четыре иглы для медицинских шприцов, 14 пакетов с шов-застежками, изготовленные из прозрачного полимерного материала с мелкокристалическим веществом белого цвета, не являющимся наркотическим средством, общей массой 13,69 грамм, пакет изготовленный из прозрачного полимерного материала, фрагменты изоляционной ленты синего цвета и черного цветов, липкая лента красного цвета, 2 полимерных пакета с шов - застежками, с веществом белого цвета, не являющимся наркотическим средством, общая масса - 1,47 грамма, коробку с крышкой выполненные из плотной бумаги чёрного цвета, все полимерные пакеты с шов-застёжками, прозрачный полимерный контейнер с крышкой из полимерного материала розового цвета, коробку без крышки с 2 рулонами изоляционной ленты синего цвета, 2 рулона изоляционной ленты жёлтого цвета, один рулон липкой ленты красного цвета; фрагмент бумаги - первоначальная упаковка наркотического средства, стеклянная колба от лампочки с фрагментом трубки, стеклянная колба от лампы, стеклянная трубка, трубка из стекла, 43 фрагмента изоляционной ленты синего и чёрного цветов; полимерный пакет с шов - застежкой с мелкокристаллическим веществом белого цвета, которое является наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N – метилэфедрон, массой 0,03 грамма, - наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, общей массой 1,03 грамма, наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массами 1,75, 1,41, 1,57, 1,65, 1,40, 1,64, 1,43, 1,43, 1,60, 1,61, 1,40, 1,51, 1,50, 1,50, 0,63, 0,85, 0,49, 0,76, 0,59, 1,54, 0,91, 0,63, 0,58, 0,67, 0,85, 0,97, 0,88, 0,84, 0,81, 0,49, 0,87, 0,66, 0,95, 0,95, 0,78, 0,78, 1,67, 0,73, 0,92, 0,78, 0,77, 0,78, 0,79 грамм, изъятые 31.03.2023 при осмотре места происшествия на участках местности, находящихся в 200 метрах от 

<

...> - следует хранить до принятия решения по выделенному делу;

- материалы оперативно-розыскной деятельности – следует оставить при материалах уголовного дела в течении всего срока хранения последнего.

Суммы, выплаченные адвокатам за оказание юридической помощи ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО5 в период предварительного расследования по назначению следователя и в судебном заседании, относятся, в соответствие с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, к процессуальным издержкам.

Процессуальные издержки:

- в сумме 39703 рублей 50 копеек на стадии предварительного расследования и в сумме 64810 рублей 80 копеек на стадии судебного разбирательства, выплаченные за оказание юридической помощи ФИО2,

- в сумме 3413 рублей 60 копеек на стадии предварительного расследования, выплаченные за оказание юридической помощи ФИО4,

- в сумме 64810 рублей 80 копеек на стадии судебного разбирательства, выплаченные за оказание юридической помощи ФИО5,

- в сумме 27359 рублей 80 копеек на стадии предварительного расследования и в сумме 72831 рубля 20 копеек на стадии судебного разбирательства, выплаченные за оказание юридической помощи ФИО3,

на основании ст. 132 ч. 2 УПК РФ подлежат взысканию с ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО3 соответственно. Оснований, предусмотренных ст. 132 ч. 6 УПК РФ, для полного или частичного освобождения от уплаты процессуальных издержек, складывающихся из сумм, выплаченных адвокатам за оказание ими юридической помощи, суд в отношении подсудимых не усматривает, так как они трудоспособны, имеют возможность выплатить издержки в будущем.

Процессуальные издержи в сумме 20481 рубля 50 копеек за оказание юридической помощи ФИО5 на стадии предварительного расследования, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, поскольку ФИО5 отказалась от услуг защитника, но отказ не был принят и защитник участвовал на предварительном следствии.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении шестнадцати преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, двадцати семи преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3 и п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,76 грамма) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев;

- по ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,42 грамма) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев;

- по ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,58 грамма) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев;

- по ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,66 грамма) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев;

- по ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,65 грамма) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев;

- по ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,41 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72648 40.28271) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев;

- по ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,44 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72623 40.28709) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев;

- по ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,44 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72625 40.28231) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев;

- по ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,61 грамма) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев;

- по ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,62 грамма) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев;

- по ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,41 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72634 40.28284) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев;

- по ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,52 грамма) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев;

- по ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,51 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72621 40.28711) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев;

- по ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,51 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72616 40.28717) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев;

- по ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,55 грамма) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев;

- по ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,68 грамма) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев;

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,64 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72715 40.28155) в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,86 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72226 40.26909) в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,50 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72228 40.26376) в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,77 грамма) в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,60 грамма) в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,92 грамма) в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,64 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72462 40.26485) в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,59 грамма) в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,68 грамма) в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,86 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72572 40.27791) в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,98 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72443 40.26455) в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,89 грамма) в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,85 грамма) в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,82 грамма) в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,50 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72249 40.26327) в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,88 грамма) в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,67 грамма) в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,96 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72182 40.26939) в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,96 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72182 40.26837) в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,79 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72195 40.26738) в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,79 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72204 40.26599) в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,79 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72641 40.28219) в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,79 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72667 40.28186) в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,74 грамма) в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,93 грамма) в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,78 грамма) в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,80 грамма) в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 31 марта 2023 г. по день вступления приговора в законную силу из расчета один день лишения свободы за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО4 виновным в совершении шестнадцати преступлений, предусмотренных ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, двадцати семи преступлений, предусмотренных ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,76 грамма) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,42 грамма) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,58 грамма) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,66 грамма) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,65 грамма) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,41 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72648 40.28271) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,44 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72623 40.28709) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,44 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72625 40.28231) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,61 грамма) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,62 грамма) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,41 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72634 40.28284) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,52 грамма) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,51 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72621 40.28711) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,51 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72616 40.28717) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,55 грамма) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,68 грамма) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,64 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72715 40.28155) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев;

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,86 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72226 40.26909) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев;

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,50 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72228 40.26376) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев;

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,77 грамма) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев;

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,60 грамма) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев;

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,92 грамма) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев;

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,64 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72462 40.26485) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев;

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,59 грамма) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев;

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,68 грамма) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев;

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,86 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72572 40.27791) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев;

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,98 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72443 40.26455) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев;

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,89 грамма) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев;

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,85 грамма) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев;

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,82 грамма) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев;

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,50 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72249 40.26327) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев;

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,88 грамма) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев;

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,67 грамма) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев;

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,96 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72182 40.26939) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев;

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,96 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72182 40.26837) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев;

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,79 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72195 40.26738) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев;

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,79 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72204 40.26599) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев;

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,79 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72641 40.28219) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев;

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,79 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72667 40.28186) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев;

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,74 грамма) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев;

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,93 грамма) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев;

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,78 грамма) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев;

- по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,80 грамма) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев;

В соответствии со ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО4 изменить на заключение под стражу. Взять его под стражу в зале суда немедленно.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО4 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 3 апреля 2024 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день лишения свободы за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Признать ФИО3 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 24,77 грамма) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 3 месяца;

- по ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 20,98 грамма) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 3 месяца.

В соответствии со ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев.

В соответствии со ст. 69 ч. 5 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Коряжемского городского суда Архангельской области от 16 февраля 2024 года окончательно назначить наказание ФИО3 в виде 5 лет 7 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 13 декабря 2023 г. по день вступления приговора в законную силу из расчета один день лишения свободы за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО5 АлексА.ну виновной в совершении шестнадцати преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, двадцати семи преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3 и п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,76 грамма) в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев;

- по ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,42 грамма) в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев;

- по ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,58 грамма) в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев;

- по ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,66 грамма) в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев;

- по ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,65 грамма) в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев;

- по ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,41 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72648 40.28271) в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев;

- по ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,44 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72623 40.28709) в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев;

- по ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,44 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72625 40.28231) в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев;

- по ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,61 грамма) в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев;

- по ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,62 грамма) в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев;

- по ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,41 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72634 40.28284) в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев;

- по ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,52 грамма) в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев;

- по ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,51 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72621 40.28711) в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев;

- по ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,51 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72616 40.28717) в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев;

- по ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,55 грамма) в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев;

- по ст. 30 ч. 3 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 1,68 грамма) в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев;

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,64 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72715 40.28155) в виде лишения свободы сроком на 4 года;

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,86 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72226 40.26909) в виде лишения свободы сроком на 4 года;

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,50 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72228 40.26376) в виде лишения свободы сроком на 4 года;

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,77 грамма) в виде лишения свободы сроком на 4 года;

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,60 грамма) в виде лишения свободы сроком на 4 года;

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,92 грамма) в виде лишения свободы сроком на 4 года;

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,64 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72462 40.26485) в виде лишения свободы сроком на 4 года;

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,59 грамма) в виде лишения свободы сроком на 4 года;

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,68 грамма) в виде лишения свободы сроком на 4 года;

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,86 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72572 40.27791) в виде лишения свободы сроком на 4 года;

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,98 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72443 40.26455) в виде лишения свободы сроком на 4 года;

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,89 грамма) в виде лишения свободы сроком на 4 года;

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,85 грамма) в виде лишения свободы сроком на 4 года;

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,82 грамма) в виде лишения свободы сроком на 4 года;

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,50 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72249 40.26327) в виде лишения свободы сроком на 4 года;

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,88 грамма) в виде лишения свободы сроком на 4 года;

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,67 грамма) в виде лишения свободы сроком на 4 года;

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,96 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72182 40.26939) в виде лишения свободы сроком на 4 года;

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,96 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72182 40.26837) в виде лишения свободы сроком на 4 года;

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,79 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72195 40.26738) в виде лишения свободы сроком на 4 года;

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,79 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72204 40.26599) в виде лишения свободы сроком на 4 года;

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,79 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72641 40.28219) в виде лишения свободы сроком на 4 года;

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,79 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 62.72667 40.28186) в виде лишения свободы сроком на 4 года;

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,74 грамма) в виде лишения свободы сроком на 4 года;

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,93 грамма) в виде лишения свободы сроком на 4 года;

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,78 грамма) в виде лишения свободы сроком на 4 года;

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт ?-пирролидиновалерофенона массой 0,80 грамма) в виде лишения свободы сроком на 4 года.

В соответствии со ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО5 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет.

В соответствии со ст. 69 ч. 5 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Котласского городского суда Архангельской области от 11 марта 2024 года окончательно назначить ФИО5 наказание в виде 5 лет лишения свободы со штрафом в размере 15000 (пятнадцати тысяч) рублей в доход государства.

Местом отбывания наказания в виде лишения свободы назначить ФИО5 исправительную колонию общего режима.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа: получатель УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (УМВД России по Архангельской области, лицевой счет 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 290101001, расчетный счет 

<

***>, наименование банка Отделение Архангельск банка России / УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, БИК 011117401, ОКТМО 11710000, КБК 18811603121010000140, УИН 18852923010020020969, единый казначейский счет 40102810045370000016, назначение платежа: уголовный штраф.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО5 изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда немедленно.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО5 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 3 апреля 2024 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день лишения свободы за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, общей массой 0,43 грамма, приспособления для курения, пять пустых полимерных пакетов с шов-застежками со следами вещества белого цвета, стеклянную трубку, трубку из металла серого цвета, металлическую лопатку, ложку золотого цвета, свернутая купюра, четыре иглы для медицинских шприцов, 14 пакетов с шов-застежками, изготовленные из прозрачного полимерного материала с мелкокристалическим веществом белого цвета, не являющимся наркотическим средством, общей массой 13,69 грамм, пакет изготовленный из прозрачного полимерного материала, фрагменты изоляционной ленты синего цвета и черного цветов, липкая лента красного цвета, 2 полимерных пакета с шов - застежками, с веществом белого цвета, не являющимся наркотическим средством, общая масса - 1,47 грамма, коробку с крышкой выполненные из плотной бумаги чёрного цвета, все полимерные пакеты с шов-застёжками, прозрачный полимерный контейнер с крышкой из полимерного материала розового цвета, коробку без крышки с 2 рулонами изоляционной ленты синего цвета, 2 рулона изоляционной ленты жёлтого цвета, один рулон липкой ленты красного цвета; фрагмент бумаги - первоначальная упаковка наркотического средства, стеклянная колба от лампочки с фрагментом трубки, стеклянная колба от лампы, стеклянная трубка, трубка из стекла, 43 фрагмента изоляционной ленты синего и чёрного цветов, полимерный пакет с шов - застежкой с мелкокристаллическим веществом белого цвета, которое является наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N – метилэфедрон, массой 0,03 грамма,- наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, общей массой 1,03 грамма, наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массами 1,75, 1,41, 1,57, 1,65, 1,40, 1,64, 1,43, 1,43, 1,60, 1,61, 1,40, 1,51, 1,50, 1,50, 0,63, 0,85, 0,49, 0,76, 0,59, 1,54, 0,91, 0,63, 0,58, 0,67, 0,85, 0,97, 0,88, 0,84, 0,81, 0,49, 0,87, 0,66, 0,95, 0,95, 0,78, 0,78, 1,67, 0,73, 0,92, 0,78, 0,77, 0,78, 0,79 грамм, изъятые 31.03.2023 при осмотре места происшествия на участках местности, находящихся в 200 метрах от 

<

...> - следует хранить до принятия решения по выделенным делам;

- материалы оперативно-розыскной деятельности – следует оставить при материалах уголовного дела в течении всего срока хранения последнего.

Конфисковать в собственность государства: автомобиль марки «ВАЗ-211440», государственный регистрационный знак 

<

***>, и установить запрет на его отчуждение до исполнения приговора в части конфискации.

Конфисковать в собственность государства: смартфон марки «Нарзо 50A», в корпусе голубого цвета, смартфон марки «Оппо А55», в корпусе черного цвета, смартфон марки «Реалми Эс31», в корпусе темного цвета, смартфон марки «Техно Пова Нео 2».

Процессуальные издержки в сумме 39703 (тридцати девяти тысяч семисот трех) рублей 50 копеек и 64810 (шестидесяти четырех тысяч восьмисот десяти) рублей 80 копеек за оказание юридической помощи ФИО2 взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета.

Процессуальные издержки в сумме 3413 (трех тысяч четырехсот тринадцати) рублей 60 копеек за оказание юридической помощи ФИО4 взыскать с ФИО4 в доход федерального бюджета.

Процессуальные издержки в сумме 20481 (двадцати тысяч четырехсот восьмидесяти одного) рубля 50 копеек за оказание юридической помощи ФИО5 за стадии предварительного расследования возместить за счет средств федерального бюджета.

Процессуальные издержки в сумме 64810 (шестидесяти четырех тысяч восьмисот десяти) рублей 80 копеек за оказание юридической помощи ФИО5 в судебных заседаниях взыскать с ФИО5 АлексА.ны в доход федерального бюджета.

Процессуальные издержки в сумме 27359 (двадцати семи тысяч трехсот пятидесяти девяти) рублей 80 копеек и 72831 (семидесяти двух тысяч восьмисот тридцати одного) рубля 20 копеек за оказание юридической помощи ФИО3 взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Архангельского областного суда путём подачи апелляционной жалобы через Котласский городской суд Архангельской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осуждёнными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

Осуждённые имеют право ходатайствовать об ознакомлении с материалами дела для написания апелляционной жалобы.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При заявлении ходатайства об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в соответствии с частью 3 статьи 389.6 УПК РФ, осужденные должны указать на это в своей апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 15 суток со дня вручения копии жалобы (представления).

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должны подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Председательствующий Ю.В. Коломинова